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iCMA'IN HAKiKATi VE iSLAM TEŞRi'iNDEKi 
ÖNEMi 
Prof.Dr. Y. Vehbi YAVUZ" 

The Nature of the ljma' (Consensus) And its Significance in the lslamic 
Legislation 
ljma' is the third source of the lslamıc legislation after Qur'an and sunnah. 
lema' has played a big role in solving problems in the age of first four righteous 
Caliphs which that age is golden age of legislation. But the nature and reality of 
ijma' is ignored due to some covered histarical facts therefore ıcma could not 
take his high place in legislation during the history. After changing caliph 
system into sultanate system, disregarding şura (council) principle and 
regarding ijma as civil fact, and in addition losing its official position and 
leaving as it are the cause of this result. This paper explain following subjects; 
ijma's definition, provenance, significance, possibility of reality, kinds, nature 
lastly icma in our age. 

!.GİRİŞ 

İcma', Kitap ve sünnetten sonra, İsHim teşri' inin üçüncü derecede dayanaklarından 
biridir. Ancak, inanıyoruz ki, teşri'in altın devri olan dört halife döneminde olayiann 
çözüme kavuşturulmasında büyük bir rol üstlenmiş olan icma'ın gerçekliği, mahiyeti 
tarihte kalmış bazı siyasi sebeplerden dolayı gizli kalmış, ihmal edilmiş, bu sebeple tarih 
boyunca teşri'deki rolünü yeterince oynayamamışt1r. İslfun tarihine göz at~ğımızda, ilk 
dönem teşri' faaliyetlerinde Sahilbenin çok önemli sorunlar hakkında icma' ettiklerini, 
ittifakla karar alarak teşri'in canlılığını sağladıklarını görürüz. O dönemlerde toplumun 
sorunlarından bir kısmı özellikle icma'a dayalı kararlar almayı gerektiriyordu. Kur'an'ı 
zayi olmaktan kurtarmak için onu toplayıp kitap haline getirme, Hz. Peygamber' in vefa
undan sonra onun yerine toplumu yönetecek bir devlet başkanı, önder bir kişi tayin etme, 
bu çerçevede ilk olarak Hz. Ebu Bekir'in devlet başkanlığına getirilmesi, yine Hz. Ebu 
Bekir döneminde Hz. Ömer'in girişimi ile zekattan pay alan Müellefe-i Kuliibun payını 
düşürme, ya da yürürlükten kald1rma. Kur'an ve sünnetteki zahiri hükme aykın olmasına 
rağmen, ihtiyaç ve masiahat ilkesine dayanarak tek bir kelime ile hanımı kesin olarak 
boşamanın geçerli olduğ!h __ feth edilen Irak ve Suriye topraklarının ganimet yapılmayıp 
gayr-i Müslim olan sahiplerinın · bırakılarak haraca bağlanması hususlarında ittifak-
la karar vermeleri Sahabenin icma'larına ö kil eden önemli olaylardır. 
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Yukarıda da ifade edildiği üzere, icma' Sahabedöneminin sona ermesinden itibaren 
günümüze kadar, üzülerek belirtmeliyiz ki, rolünü oynayamamıştır. Bunun en önemli 
sebebi, hiiafet sisteminin saltanata dönüşmesinden sonra şiiraya gereken önernin verilme
mesi ve icma'ın sivil bir iş olarak algılanması, bunun yanı sıra teşri' işinin resmiyetini 
kaybederek başıboş bırakılmasıdır. Bundan sonraki dönemlerde kudretli bazı fak!hler, 
zalim bazı yöneticilerin haskılarına rağmen, kendi özel gayretleri ile saadet asrından beri 
devam eden resmi teşri' faaliyetini kendi özel çabalanyla sürdürmek istemişler ve bugünkü 
fıkıh kültürü onların bu faaliyetlerinin bir ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Ancak, bu ister 
istemez, kişilere özel bazı mezheplerin dağınasına sebeb teşkil etmiştir. Bu kahraman 
faklhlerin başında Ebu Hanife, Malik, Şafii, Ahmed b. Hanbel, Cafer-i Sadık, Zeyd b. 
Zeynel-Abidin , Ebu Yusuf, Muhammed, Züfer, _İbn Kasım, Evzai, Süfyan Es-Sevri gibi 
müçtehitleri zikredebiliriz. Bu dönemden sonra, Islam dünyasının her tarafında fak!hlerin 
görüşlerindeki farklılıklar sebebiyle Müslümanların uygulamada da farklılık arz ettiklerini 
görmekteyiz. Teşri'in resmiyet taşıdığı ilk dönemde düşüncede farklılık olmasına karşılık, 
uygulamada birlik vardı. Bu dönernin en belirgin özelliklerinden biri budur. Fakat, teşri'in 
sivilleştiği ve başıboş bırakıldığı müçtehit alimler dönemi ve sonrasında ise hem düşünce
de hem de uy arnada farklılık göze çarpmaktadır. Bu dönemde dikkati çeken en belirgin 
özellik b . r. F~hlerin icma' hakkındaki görüşlerinin farklı olmaya başladığı zaman da 

bu dö mdır. 
Fakihlerden bir kısmı, Ehl-i Sünnete muhalif olarak icma'ın, teşri' delillerinden bi-

. olmasına karşı çıkmış, bir kısmı da onu din] bir delil kabul ederek hükmünün kesinlik 
ifade ettiğini, inkar edenin kafir olacağını söylemişlerdir. Birinci görüşü benimseyenler 

(') Mutezile, Şiiler ve Hariciler, ikinci görüşü benimseyenler çoğunluğu teşkil eden Ehl-i 
Sünnet aiirnleridir. ·Bir kısmı ise sadece Sahabenin icma' ını dinde hüccet kabul etmiş, 
büyük bir kısmı da Sahabe ve onlardan sonra gelen faklhlerin icma' ını da hüküm için delil 
kabul etmişlerdir. Fakat, bunlar icma'ın hükmümün Kur'an nasları gibi dokunulmaz oldu.: 
ğunu, kesinlik ifade ettiğini, kendilerinden sonra gelenlerin icma'ını değişik zamanlarda 
ve değişik ülkelerde yaşamış olan alirolerin görüşlerinin, toplumun ·herhangi bir problemi
nin hükmü hakkında birbirine uygun düşmesi ve tesadüf etmesi tarzında algılamışlardır. 
Çünkü, dört halife dönerninden sonra, devli anlamda teşri' faaliyetinden sultanlar vaz
geçmiş ve İslam teşd'i müeyyidesiz kalmış, ferdi bir iş olmuş; değişik ülkelerde ve deği
şik zamanlarda ortaya atılan görüşlerin birbirine tesadüf etmesi ile ilgili kalmıştır. İşte bu 
sebeple diyoruz ki; tarihteki o büyük müçtehitler yalnız başlarına ağır bir yük olan İslam 
teşri' işini yüklenmişlerdiL Esasen, onların bu ağır yükü kaldırmalan tabiatıyla mümkün 
değildi. Çünkü teşd' işi devlet işidir, onu hakkıyla ancak yaptırım gücü olan devlet yükle-

nebilirdi. 
Sahabe döneminden sonra, usul alimlerinin bize anlattıklan icma'ların bir çoğu 

gerçekte icma' olmayıp belki herhangi bir asırda ortaya çıkan görüşlerin birbirine tesadüf 
ya da tevafuk etmesinden ibarettir. Bu sebeple, önce icma'ın İslam teşri'indeki önemine 
deginmek istiyoruz. Bunun için konuyu sekiz ana noktada odaklamaya çalışacağız. Bu 
noktalar da: lema'ın tarifi, hüccet oluşu, önemi, gerçekleşme imkanı, çeşitleri, muteber 
olanı, çağımızda icma', icma'ın mahiyet ve hakikati'dir. 

ll. iCMA'IN TARiFLERi 
Sözlükte icma'; karar vermek, ittifak etmek, dağınık işleri toplamak, dağınıklığı 

önlemek anlamlarını ifade eder. Bu anlamlara göre, icma' bir kişiye de bir topluluğa da 
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ni~pet edilir.' Kur' an' daki" Siz ve ortaklarm ız artık topltımn da ne yapacağmızı kararlaş~ Yf"'l 
tırın" 2 

;" Bunun için bütün tuzaklarımzı bir araya toplaym" 3 ayetleri ile Hz. Peygam- ôl'i ı.; 

ber'in: "Sabah vaktinden önce oruç tutmaya karar vemıeyen (niyetlenmeyen) kişinin anı-
cu kabul değildir"' hadisi bu manalarda söylenmiştir. 

Terim olarak, icma'ın çeşitli tarifleri vardır. İcma'ın gerçeğini ortaya koyabilmek 
için biz bu tarifiere geniş bir şekilde yer vermek istiyoruz. Fıkıh usulü konusunda ilk kita
bı yazan İmam Şafii, tabiatıyla icma' konusuna eserinde ilk yer veren iilimdir. Fakat, o 
icma'ın tarifi üzerinde durmarnış, sadece icma'ın dini anlamda teşri'in delillerinden biri 
olduğunu ispat amacıyla bazı delilleri zikretmekle yetinmiştir.5 İmam Şafii' den sonra 
gelen usulcüler ise, icma'ın çeşitli tariflerini vermişlerdir. Aşağıda bu tarifleri geniş bir 
şekilde kaydediyoruz: 

I. Falıreddin er-Razf'nin tarifi: "İcma' Muhammed Aleyhisselam'ın ümmetinden 
olup hal ve akd yetkisine sahip seçici kurulun, toplumun herhangi bir işi hakkında ittifakla 
karar vermesinden ibaret bir teşri' faaliyetidir."6 Buradaki ittifaktan maksad inanç, söz, 
yahut fıilde birleşmektir. Tarifteki hal ve akd ehli ise şer'! hükümlerde içtihat eden müçte
hitlerdir. Tarifteki "emir= iş" sözü akl!, şer'i ve dile ait alanları kapsar.7 

2. Ebu 'I-Hüseyin el-Basrf'nin tarifi: " İcma', bir topluluğun, herhangi bir işi 
yapmak ya da yapmamak üzerinde ittifak etmesidir." 8 ~ 

3. Nazzam'zn tarifi:" Bir kişinin sözü bile olsa delili var olan her sözdür." 9 

4. Gazzalf'nin tarifi: ''İcma', Muhammed (s.a.s.)'in ümmetinin, özellikle din! olan 
herhangi bir iş üzerinde ittifak etmelerinden ibaret bir olaydır." 10 

Arnidi üç noktadan bu tarife itirazda bulunmuştur: Birincisi: "Muhammed Ümme-
ti" sözü genel bir ifade olup kıyametekadar Hz. Muhammed (s.a.s.)'e uyanları kapsamı 
içine alır. İkincisi: herhangi bir asırda müçtehit bulunmayıp hepsi halk seviyesinde olsa, 
buna rağmen herhangi bir din! sorun hakkında ittifak etseler, bu ittifakın da dilli yönden 
icma' sayılması gerekir, oysa ki durum böyle değildir. Üçüncüsü: icma'ı" dini olan her
hangi bir sorun" ile kayıtlandırmak, akll yahut örfi bir önenne üzerine ittifak edilmesinin \. 
din! yönden delil kabul edilmemesini gerektirir, oysa ki durum yine böyle değildir." 1 

S. Bedreddin ez-Zerkeşf'nin tarifi: ''İcma', Muhammed (AS)'ın vefatından sonra, '-.. 
herhangi bir asırda onun ümmetinden müçtehitlerin, herhangi bir iş üzerinde ittifak etme-
leridir." 12 .~ 

6. Ebil İshak eş-Şirazf el-Ffrilzabtidf'nin tarifi: ''Bir asrın iilimlerinin herhangi bir 
olayın hükmü hakkında ittifak etmeleridir." 13 

bkz. Zerkeşi, el-Balıru '1-mulıft, 4/435; Amidi, el-İiıkfım, 11179·: Vehbe ez-Zühayli, Usıilii '1-Fıklıi'/-İs/fımf, 
11489: Fahreddin er-Razi, el-Malısıil, 4120. 

Yunus, ıonı. 

Taha, 20/64. 
4 Şafii, er-Risfıie,s. 461-467. 
5 Şafii, a.g.e, s. 471-476. 
6 Gazzali, ei-Musrasjfı, 11173; Razi, el-Malıstıl, 4/20. 
7 Razi, el-Ma!ısıll, 4120; bu tarif için bkz. Bedahşi, Şerlıu'l-Bedalışf, 2/178; Subki, el-İblıfic, 2/349; Amidi, 

el-İlıkfim, 11108. 
8 Ebu'I-Hüseyin El-Basri, ei-Mu'temed, 2/3. 
9 Amidi. el-İlıkfım, 11179-180: Gazzali, ei-Musrasjfi, 11173. 
10 Gazzali, ei-Mustasjfi, 1/173. 
11 .Amidi. el-İiıkfim, 11180. 
12 Bedreddin Ez-Zerkeşi, el-Balı m '1-Mulıft, 4/436. 
13 Şirazi, el-Lımıa'. s.78. 
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7. Sadru'ş-Şeria'nın tarifi: "İcma', Muhammed (AS)' ın ümmetinden olan müçte
hitlerin, .herhangi bir asırda şer'! bir hüküm üzerinde ittifak etmesidir." ı• 

8. İmam Şevkiinf'nin tarifi: "İcma', Hz. Peygamber'in vefaundan sonra, herhangi 
bir asırda onun ümmetinin, herhangi bir iş üzerinde ittifak etmesidir." 15 

9. Abdulvahlılib Halllif'ın tarifi: ''İcma', Hz. Peygamber'in vefatından sonra, her
hangi bir asırda Müslüman olan müçtehitlerin herhangi bir olayda şer'! bir hüküm üzerin
de ittifak etmeleridir." 16 

10. Muhammed Ebtı Zelıra'nın tarifi: ''İcma', Hz. Peygamber (s.a.s.)'den sonra, 
herhangi bir asirda İslam ümmetinin amel ile ilgili herhangi bir iş üzerinde ittifak etmele
ridir." 17 

ll. Abdiiikerim Zeydan 'm tiirifi: ''İcma', Hz. Peygamber' in vefatından sonra, 
herhangi bir asırda İslam ümmetinin şer' i bir hüküm üzerinde ittifak etmeleridir." 18 

. 12. İsjelıanf'nin tarifi: İm~iye Şıasından İsfehani icma'ı şöyle tarif etmiştir: 
"lema', Muhanırned (AS)'ın ümmetiı:ıden olan hal ve akde/ıli seçici kurulun herhangi bir 
hüh.iim üzerinde ittifak etinesinden ibarettir." 19 

13. Alımed H amed'in tarifi: ''İcma', Muhammed (AS)' ın ümmetinden olan hal ve 
akd e/ıli seçici kurulun, herhangi bir asırda herhangi bir olayın hükmü hakkında birleşme
sinden ibarettir." 20 

14. Hıllf ve Yeğeni Hıllf İkilisinin tiirifi: "İcma', şer'! fetvalarda sözüne güvenilen 
kimselerin, vukuu mümkün olan söz ya da işler üzerinde ittifak etmesidir."21 

15. Celaleddin ed-Devviinf'nin tiirifi: ''İcma', şer'i delillerden biri olup Hz. Pey
gamber'in vefatından sonra onun ümmetinin müçtehitlerinin herhangi bir asırda ittifak 
etmeleridir." 22 

16. Allame Hıllf'nin tiirifi: Hılli Ebu'I-Kasım Necmuddin icma'ı şöyle tarif etmiş
tir: "Masum imarnın sözünü kapsayacak şekilde, Muhammed ümmetinin ittifak etmesi
dir." 23 

17. Şuveyhf Muhammed b. Ywıııs'ıın tiirifi: ''İcma', ilim ehli bir topluluğun her
hangi bir asırda, masum imarnın içinde bulunduğunu kesinleştirecek şekilde, dini bir hü
küm üzerinde ittifak etıneleridir." ı• 

Usul alimlerinin icma'ı nasıl tarif ettiklerini yukanda aynntılı bir şekilde gözler 
önüne serdik. Bu kadar geniş tarifiere yer vermedeki amacımız konuyu temelinden tanı
mak ve şüpheye n vermeyecek bir bilgiye ulaşmaktır. Bu tariflerden çıkardığımız 
sonuca gör, 'cma'ın sekiz unsuru bulunmaktadır: 

irincisi: İcma' müçtehitlerin katılımı ile gerçekleşir. Halkın bir konu hakkında it-
etmesi icma' sayılmaz. · 

ı 14 Sadru'ş-Şeria, et-Taı?zflı, 2/41. 
15 Şevkan'i, İrşiidu'/julııil, 1/286. 
16 Abdulvahhab Hallaf, 1/muusıili'/jıklı, s.45. 
17 M.Ebil Zehra, Usıilü'ljıklı, s. 198. 

ıR AlıdülKerim Zeydan, el-Vecfzji ıısıi/i'/-fıklı, s. 147. 
19 Ahmed Hamed, e/-İcınii', s.2l-22. 
20 Ahmed Hamed, a. g.e, a. y. 
21 Hıll'i, Mi'riicu'l-ıısli/, s.65. 
22 Celaleddin Ed-Devvli.n'i, Şerlıu'l-Celiil, s.l76; bkz. M.Bakır es-Sadr. el-İcmii • fi 'ı-teşri' i 'l-İsliimf, s.25. 
23 Hılli, Mebiidiu'l-usıil, s.l9; Mesiidını'l-istinbiit, s.l37. 

ı• Şuveyh'i, Mulıiidariitii'l-Miictelıidfıı, 2/323. 
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İkincisi: Bir olayın hükmü hakkında mevcut bütün müçtehitlerin ittifak etmesi ge
rekir. Müçtehiçlerden biri muhalefette bulunursa icma' gerçekleşmez. Bu konuda, çoğun
luğun ittifak etmesi durumunda birkaç kişinin muhalefeti icma'ın gerçeklemes~ne engel 
teşkil etmeyeceği, buna rağmen icma'ın olabileceği görüşünü savunanlar varsa da bu 
görüş muteber değildir. Çünkü o takdirde ittifak sözünün bir anlamı kalmaz. İttifak bir
leşmek, herkesin aynı sözde birleşmesi, aynı görüşü paylaşması, bu konuda bir hükme 
varması ve karar vermesi anlamını ifade eder. 

Üçüncüsü: Müçtehitlerin Muhammed (AS)' ın ümmetinden olması gerekir. Geçmiş 
peygamberlerin ümmetinin herhangi bir konuda birleşmesi İslam teşri' i açısından muteber 
olmayıp icma' sayılmaz. 

Dördüncüsü: İcma'ın Hz. Peygamber (s.a.s.)'in vefatından sonra gerçekleşmiş bu
lunniasıdır. Çünkü Hz. Peygamber hayatta iken kendisi bizzat teşri'in kaynağı idi, onun 
döneminde icma'a müracaat edilmediği bilinmektedir. 

Beşincişi: İcma'ın herhangi bir asırda gerçekleşmiş bulunmasıdır. 
Altıncısı: İcma'ın konusu (mahalli) din! işlerden biri olmasıdır. 
Yedincisi: İcma'a konu olan şeyin, vukuunun inikan dahilinde bulunmasıdır. 
Sekizincisi: Şii ulemanın kabulüne göre İcma'da, masum imaının mutlaka bulun-

ması. Şia dışındaki illinilere göre ise bu sekizinci unsur yoktur. 
İcma'ın hakikatini tanıyabilmek için, yukarıda zikredilen unsurlardan sadece ikisi

ne değinmek istiyoruz. Birincisi icma'ın, Hz. Peygamber(s.a.s.)'in vefatından sonra mey
dana gelmesi, ikincisi icma'ın herhangi bir asırda, yani bir asırlık zaman dilimi içinde 
gerçekleşmesidir. · ~ · 

Birinci unsur bilimsel yönden, derin bir şekilde araştınimaya muhtaç bir konudur. 
Ancak, biz inanıyoruz ki, vahiy inmeyen istişari konularda Hz. Peygamber (s.a.s.) döne
minde de icma' olayı gerçekleşmiştir. Çünkü, siyer kitaplarında okuduğumuza göre biz 
biliyoruz ki, Hz. Peygamber (s.a.s.) evinin işlerine varıncaya kadar her işte, özellikle dev-
let işlerinde arkadaşlarına danışır, onların görüşlerine değer verir, kararları bu görüşlere 
göre alır ve uygulardı. Onun arkadaşların~n görüşleri bu konular hakkında ya birleşiyor, 
yahut ayrılıyordu. İstişare sonucunda Sahabenin görüşlerinin birleşmesi icma' değil de 
nedir? Ancak, Sahabenin görüşleri bir konuda farklı olunca, Hz. Peygamber hükmünü 
çoğunluğa göre veriyor, uygulamayı buna göre yapıyordu. Çünkü danışmanı~ karakte~ f 
bunu gerektirir. Nitekim Hudeybiye anlaşması, namazların vakitlerini ilan etme meselesi, 
Hendek savaşından önce Medine çevresinde hendek kazılması, Bedir savaşından sonra 
esirlerin fidye karşılığında serbest bırakılması, Uhud savaşından önce Hz. Peygamber' in 
arkadaşları ile istişare etmesi bu düşüncemizin örneklerini teşkil etmektedir. Hz. Peygam-
ber döneminde icı;na'ın gerçekleşmiş olmasının başka bir delili de, bu dönemde icma'ın 
vaki' olamayacağı, ya da vukuunun imkansız olduğuna dair kesin bir delilin bulunmama
sıdır. Araştıncılar eğer araştırmalarını bu noktaya teksif ederlerse açık seçik birçok örnek-
-4z bula.bileceklerine inanıyoruz. 

Ikinci unsur ise; her hangi bir asırda yaşayan müçtehitler arasında icma'ın meyda-
na gelmesi ve Müslümanlannsorunlan ile ilgili bir meselede görüşlerinin bir birine uyma-
sı meselesidir. Faldhler bu konuda iki guruba aynlmışlardır. Bir guruba göre, bir olayın 
hükmü hakkında icma'ın gerçekleşebilmesi için, bir asırlık zaman diliminin sona ermesi 
şarttır. İmam Şafii, Ahmed b. Hanbel, İbn Furek, İbn Temmam, Cubbai, Süleym ve Ebu'I-
Hasan El-EŞ'ari bu görüşü benimsemişlerdir. Bunların dayandıkları delil, Halife Hz. Ebu 
Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Ali'nin Sahabeye devlet bütçesinden maaş bağlamadaki uygula;;..._ 
malarıdır. Hz. Ebu Bekir hilafet döneminde bütçeden maaş bağlamada halk arasında her- ~'--~ :-$

hangi bir ayının yapmıyor, eşit muamelede bulunuyordu. Fakat; daha sonra yönetimin O" <f'# 
"\ 

i"' 
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başına gelen Hz. Ömer ile Hz. Ali, Hz. Ebü Bekir'in izlediği yolun dışında bir yol tutmuş
lar ve maaşlarda eşitlik ilkesine uymamışlar, belki Sahabe arasında İsliim'a hizmetleri ve 
Müslümanlığı kabul etmedeki önceliklerine göre maaşlarında artış yapmışlardır. Bunun 
örneJcleri ÇOk olup biz Sadece birkaÇilli zikrederek SÖZÜ uzatmak istemiyoruz. 

Ebü Hanife ve arkadaşları, Şafii'nin arkadaşları, Eş'arller ile Mutezile ve 
Zerkeşi'nin de aralannda bulunduğu fakibierin büyük çoğunluğuna göre; herhangi bir 
olayın hükmü hakkında icma'ın gerçekleşebilmesi için, bir asırlık zaman diliminin sona 
ermesi şart değildir. Bunlara göre, icma'ın hükmü nas ile sabit olan hüküm gibidir. N as ile 
sabit olan hüküm belli bir vakte mahsus olmayıp evrenseldir. Bunun gibi, nas ile sabit 
olan hüküm de belli bir vakte tahsis edilmiş değildir, evrenseldir. Eğer, icma'da bir asrın 
sona ermesi şart koşulursa hiçbir şekilde İslam dünyasında icma' gerÇekleşmez. Çünkü 
Sahabe döneminde bile bazı tabii müçtehitleri fetva konusunda sahabe müçtehitlerini 
sıkıştınyorlar, onlara karşı çıkıyorlardı.. Bu durumda Sahabeden hiç kimse dünyada kal
mayınca, geride görüş belirten tabilin müçtehitlerinin farklı görüşlerinin ortaya çıkması 
muhtemeldir. İkinci ve üçüncü nesilde de aynı durum söz konusudur. İşte bu durum icma' 
kapısının kapanmasına vesile olur. 25 

Verilen bu bilgilerden anlaşılıyor ki, icma'ın gerçÇ!kleşmesi için bir asrın son bul
masını şart koşan fakihler ve usulcüler tarafından, icma' yaşayan, siyasal yönü bulunan, 
devlete ait bir iş gibi kabul edilmemiş, belki hükmü ebedi olarak değişmeyen naslar gibi 
donmuş olarak kabul edilmiştir. Yani, anılan fakihler ve usulcüler bir asır sona ermeden 
icma'ın gerçekleşemeyeceği görüşünü kabul ediyorlar ve kendi görüşleri ile çelişen Hz. 
Ömer ile Hz. Ali'nin yaptığı icma'ları ise tevil ediyorlar. 

İbn Burhan'ın dediğine göre; esasen asrın sona ermesinden maksat, belli bir za
man dilimi olmayıp belki şer'! hükümler hakkında icma'da bulunan o asır içinde yaşayan 
müçtehitlerin tamamının ölmesidir.~• Bundan şu husus kastediliyor: Bir meselenin hükmü 
hakkındaki icma', ancak son mi.içtehit dahil bütün müçtehitlerin ölmesi ile gerçekleşir. 
Fakat, bu konuda fak1hler görüş birliği içinde bulunmayıp aralannda farklı görüş sahibi 
olanlar da vardır. İslam dünyasında düşüncenin donmasının önerrili sebeplerinden birinin 
bu anlayış olduğuna inanıyoruz. Çünkü bu görüşe göre, icma'ın gerçekleşmesi için müç
tehit alimierin yaşamasına değil, belki ölmesine itibar edilmektedir. Olayların sürekli 
yenil~ndiği ve çoğaldığı, hayatın devam ettiği bir dünyada ölmüş müçtehitlerden bir soru
nun çözümünde nasıl yararlanılabilir, olaylar bu müçtehitlere nasıl çözdürülebilir ki? 
Buna göre, toplumda, i c ma' a dayalı kararlar almayı gerektiren çok önemli bir sorun çıktı
ğı zaman, bu sorunun çözüme kavuşturulması ve toplumun ondan kurtarılması için. yetki
lilerin, bu görüşü paylaştıkları bilinen hayattaki bütün müçtehitlerin ölmelerini beklemele
ri gerekir. Böyle bir icma'ın gerçekleşmesi, İslam dünyasında fıkhi düşüncenin donuklaş
masına ve icma' düşüncesinin ölmesine, icma'ın gerçeğinin gizlenmesine, anlaşılınaması
na ve Sahabe örneğinde olduğu gibi yaşatılmamasına sebep olmuştur. İşte bu düşünce 
yapısından ötürü icma' taşiaşmış bir nas gibi algılanmış, dolayısıyla, Müslümanların asır
larca bu metottan yararlanamamasına ve gerçeğini anlayamamasına sebep olmuştur. Ka
naatimizce bu bakış açısının düzeltilmesi, bu düşünceden vazgeçilmesi gerekir. Bunun 
için araştıncıların araştırmalarını bu iki noktada odaklayıp derinleştirmeleri şarttır. 

Kanaatimize göre; icma', usuleli ve fakibierin söyledikleri gibi, tarihte değişik böl
gelerde ve zamanlarda yaşamış görüş sahibi alimierin açıkladıkları görüşlerin birbirine 

~5 bk:S:::ı::. ;1-Usfil. 1/315: Ebu'I-Hüseyin el-Basri. el-Mu'ıemed, 2140-43: Amidi, el-İlıktım,s.231-233 ; 
Bficl, İlıkô.mıı'l-fıısfll. s.2-5-40; Şevkfini, İrşô.dii'l-fıılııl/, 11326: Zerkeşi, el-Balırıı'/-mıılıft, s. 551 vd. 

~· Zerkeşi. el-Balırıı'l-nwlıfı, 4/514. 
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uygun düşmesi, aynı paralelde bulunup birbirine tesadüf etmesi olayı değildir. Bunun gibi, 
toplumda ortaya çıkan herhangi bir sorun hakkında icma'ın gerçekleşebilmesi için, bir asır 
içinde yaşayan bütün müçtehitlerin ölmüş olması da şart değildir. Belki icma'ın gerçek
leşmesi için itibar edilecek şeyikoşulacak şart yaşayan bütün müçtehitlerin şura meclisin
de bir araya gelerek sorunlar hakkında ittifakla karar vermesidir. Bunun açıkça anlamı 
şudur: İslam! teşri' anlamında icma'ın bulunabilmesi, devlete, Müslüman alim ve görüş 
sahibi yetkililerin tabi! üyesi olduğu bir şilra meclisinin bulunmasına bağlıdır. 

Burada, icma' ve cumhur terimlerine de birnebze değinmek istiyoruz. Bu iki terim 
kanaatimizce siyasi anlam taşımaktadır. Şöyle ki. Müslüman toplumun sorunlarını çözü
me kavuşturup hükme bağlamak için şilra meclisi topİanınca, hal ve akd yetkisine sahip 
olan meclis üyeleri tarafından ya ittifakla, yahut çoğunluk esasına göre karar verilmesi 
gerekir. Birincisine icma', ikincisine ise cumhur denilmişti. İlk siyasi yapılanınada kulla
nılan bu terimler, siyasetin fıkıhla ilgisi kesildikten sonra da kullanılmaya devam etmiş, 
fakat bu terimierin dayandığı teşri' faaliyeti birincinin tersine sivil bir olay olarak algı
lanmıştır. Oysa bu iki terimin çıkış noktasına bakarak kullanılmasında toplum için büyük 
yararlar vardır. İslam fıkhının yeniden canlanması buna bağlıdır. Çağımız İslam dünyası
nın gelişen şartlara göre yeni hükümler çıkarmaya ve bunlan kanunlaştırarak hayata ge
çirmeye geçmişten daha çok ihtiyacı vardır. Bunun için çağdaş Müslümanlar b~gibi usul 

. terimlerinin gerçeğini tanımaya ve ilk dönemlerde olduğu gibi, aslına uygun olarak kul
lanmaya ulaşmak zorundadır. Kanaatimizce, eğer Müslümanlar bu terimleri yeterince 
tanıyıp yerli yerinde kullanabilselerdi, bugüne kadar Müslümanlar hayatlarında herhangi 
bir sorun ile karşılaşmazlar, sorunlar devam etmez, umutsuzluk yayılmaz, Batının zarur! 
şartlarında gelişen siyasi tercihlere başvurma ihtiyacı doğmazdı. 

lll. iCMA'IN TEŞRI'DE KAYNAK OlMA DEGERi 

Usul kitaplarında bu meseleye ilişkin yaptığımız araştırmalardan çıkardığımız so
nuca göre, icma'ın teşri'de delil oluşu hakkında fakililer arasında ittifak olmayıp farklı 
görüşler bulunmaktadır. Faklhleıin büyük çoğunluğuna göre, her asırdaki faklhlerin 
icma'ı, gerçeği ifade edip İslam teşri'inde Müslümanlar için kesin bir delildir, Allah'ın 
dininde kesin olarak hükme bağlanmış bir meseledir, bu hükme karşı çıkmak ise haramdır. 

Daha önce geçtiği üzere, Mutezile'den Nazzam, Şiadan İmamiyye taifesi ile Hari-
. 1 

c!ler bu görüşe karşı çıkarak, icma'ın hiçbir şekilde din! hüküm koymak için delil olama-
yacağını söylemişlerdir. Bunun için ileri sürdükleri gerekçe şudur: İcma' da yapılan iş, 
fertlerin tek tek görüşlerinin bir araya gelmesinden başka bir şey değildir. Tek tek her 
ferdin sözü ise bilgi ifade etmediği gibi bir araya geldikten sonra da bilgi ifade etmezler. 
Çünkü fertler hata yapmaktan korunmuş değillerdir. İcma'da delil olan şey onun dayandı
ğı ilkedir. B u ilke eğer ortaya konursa o takdirde bu bir delil teşkil eder. Yoksa fertleri n 
görüşlerinin dayandığı esasa bakılmaksızın bunların bir araya gelmesi ile bilgi meydana 
gelmez ve insanlar için bağlayıcılık değeri taşımaz. Bunlar içinde özellikle İmamiyye 
taifesi, ilave olarak şunu da söylüyor: Fak!hlerin icma'ına masum imarnın dahil olması 
gerekir. Hüccet olan şey icma'ın kendisi değil, imamırı sözüdür. İmaının topluluğa dahil 
olmaması durumunda ise varılan hüküm icma' olamaz. --~ 'V' 

. ~ . A. lcma'ı Delil Kabul Edenlerin Delilleri l \;· 
İcma' ın dini hüküm elde etmek için hüccet olduğunu kabul edenlerin dayandıkları 

deliller Kitap, sünnet ve akıldır. 

a. Kitap: 

İcma'ı teşri'de hüccet kabul edenlerin Kitaptan delilleri aşağıdaki ayetlerdir: 



~2 Y. Vehbi Yavuz 

ı. ( 1.4 ..ı..l~ ~.jAll ~ ~ &lı...J ı.S~I ..ı..l e,».ü 1.4 ~ cJ.4 J~.JI ~Wo; 6AJ 
~ ~J u-l.;:i) ="kendisi için hidayet belli olduktan sonra, kim Peygambere karşı çıkar 
ve inananların gittiği yoldan başkasına uyarsa, onu tuttuğu bu yol ile baş başa bırakırız ve 
kendisini cehenneme atarız. "27 

Ulu Allah bu ayette Peygamber'e karşı çıkma ve müminlerin tuttuğu hak yoldan 
başka bir yol izlemenin cehennem tehdidi altında kalmaya sebep olduğunu açıklamıştır. 
Ayette zikredilen müminlerin yolundan başka bir yol izlemekten kastedilen şey icma'a 
muhalefet etmek ve onu delil olarak kabul etmemektir.28 

2. ( l~.fo 'ılJ ~ .&1 ~ I~IJ)" Allah'm ipine sınısıkı sarılın, sakın da
ğılnıayın." 29 Bu ayetin iki yönden delil olduğu ifade edilmektedir. B~rincisi; her asırda 
yaşay.an faklhler bir görüş üzerinde ittifak ederlerse, bir kısmının bu görüşü terk etmesi 
caiz değildir. Çünkü bunu yaptıklan takdirde parçalanmış olurlar. Parçalanmak ise bu 
ayete göre yasaklanmıştır. İkincisi; bir asırda yaşayan milçtehitler bir SÖZ üzerinde İttifak 
ederlerse, ondan sonra gelen asırda yaşayanların da bunlara muhalif olması caiz değildir. 
Çünkü bunu yaptıkları takdirde yine parçalanmış olurlar, ayni zamanda Kur'an'ın hükmü
ne aykırı davranmış olurlar. 

3. c_c) ~JL.i:l.c.JI.i '. ~ .)o'l'ıll ~JIJ J~.JII~IJ .&II~H~I c.:ı:ılll\+.!1 4 
y..ı)IJ .iili u-ll J.)i ~~)="Ey İnananlar! Allah'a itaat edin. Peygambere ve sizden 
an y e ıtaat edin. Eğer bir şey hakkında çekişmeye girerseniz onu Allah ve 

Peygamberine götürün." 30 

İhtilaf etme durumunda Ulu Allah bu ayette işin Allah ve Peygamberinin hakemli
ğine götürülmesini emretmiş tir. akat herhangi bir ihtilaf bahis konusu o takdirde 
bu iki kaynacr gere yo tur. Çünkü bir hükmü herhangi bir şarta bağlamak, 
b ın dışında kalan hükmün ona ters olduğunu gösterir. 31 

4. ( ~ Jy..ıjll c.J..9-S.ı...J u-ıllll ~ ~~~ I~.JS:i.l lk....-.9 t.ıi ~~ cll~J 
1' 1~) ="Böylece sizi orta bir ümmet yaptık ki, insanlara karşı şahitler olasınız, Pey-

- ~ gamber de sizin hakkınızda şahitlik etsin." 32 
_ 

~ ~ .Q;..r· Bu ayeti delil getirirken dayandıkları nokta şudur: Muhammed (AS)' ın ümmeti, 
'-f'?~.f· diğer b~tün insa.~la: hakkında şahit tutuin_ıuş .~lup.vasat ~ir ümmet kılın~şı ona.d~ya~m~-

Ci tadır. Dığer bütun ınsanlar hakkında şahıt gosterılmelerı Muharnrned ummetının bır hu-
~ kUm konusunda ittifak etmelerinin de din! yönden delil teşkil ettiğini gösterir. Arnidi ise 

t bu konuda başka bir delil getirmektedir. O da şudur: Ulu Allah, Muhammed (AS)'ın üro
ınetini adalet sahibi kılmış ve bu sebeple onları diğer insanlara karşı, sözlerinin kabul 
edilmesi noktasında hüccet yapmıştır. Zaten icma'ın hüccet oluşunun, onu gerçekleştiren
lerin sözlerinin başkalarına karşı delil teşkil etmesinden başka bir anlamı yoktur. 33 

Serahsl'nin şu sözü de bu görüşü kuvvetlendirmektedir: "Vasat, adaletli, razı olunan de
mektir. Allah'ın Muhammed tirnınetini adaletli olmakla vasıflandırması, gerçeğin onların 
toplandıkları ve ittifak ettikleri görüş hakkında bir açıklamadır. Bu açıklamadan sonra ulu 

~7 En-Nisa. 4/115 
28 Razi, el-Malısıll. 4/49; İbn Hazm. el-İ/ıklim. 41183 
29 Al-i Imran, 3/103 
30 en-Nisa', 4/59. 
31 EbU'I-Hüseyin el-Basri, e/-Mu'temed, s.15-16. 
32 ei-Bakara, 2/143. 
33 Amidi, e/-İiıkiim,1/296. 



İcma'ın Hakikati ve İsHim Teşri'indeki Önemi 93' 

Allah onlan bütün insanlar hakkında şahit kılmıştır. Bu durum kesin bir bilgiyi gerektirir. 
Dolayısıyla icma'ın ifade ettiği bilgi kesindir.34 

5. ( <) ~ .Jı....tJ.J ftWı U..C:. ~.J u.;~4 c.J.J.JAl:i CJ"'I..i.U ~._?.i A....ıi ~ ~ 
..:ıı..):!iJı) ="Siz, insanlar için çıkarılmış en hayırlı bir ümmet oldunuz. iyiliği emredip 
kötülükten sakındırırsınız." 35 

Bu ayetin icma'ın hüccet oluşuna delil getirilme noktası şudur: Ayette geçen (~ 
= hayr ) kelimesi üstünlük anlamını veren tafdil fiili manasındadır. Dolayısıyla hayırlı 
olma konusunda son noktada olmak demektir. mana, Muhammed ümmetinin ittifak 
ettiği hususların son derece hayırlı olduğunu gösterir. Ma 'rü e utlak olup, ne 
olursa olsun üzerinde ittifak ettikleri şey manasını ifade eder. 36 0ı 

6. ( ~ .U.; h;i'i· ~ D:ıllı .ı...ı..l...ıJ J.,...)ı.; .ılı ı ~! O.Jıl.J .;l.; ) ="Onlara gÜven, 
yahut korku haii geldiği zaman onu yayarlar. Halbuki bunu Peygambere ve kendilerinden 
biri olan yetki sahiplerine götürselerdi, içlerinde \hüküm çıkarma yetkisine sahip olanlar 
elbette onu bilirdi." 37 

. 

b. Sünnet 

İcma'ın teşri' de hüccet olduğunu kabul edenlerin sünnetten delilleri aşağıdaki ha
dislerdir: 

1. (~ı ~ ~ ";/ ~i) ="Benim ümmetim sapıklık üzerinde birleşmez."3" 
2. (~~~i~";/ ui ~w .ılıı ülL..ı) = "Allah'tan ümmetimin sapıklık 

üzerinde birleşmemesini istedim."39 --···-·· --~ 
3. c uı.a , ~ı.J.J 64 .bp:i f+i~.l uı.; , ~~ı r~ ~ı 4.:..~ 64) 

~ı U!lı'"'ı!ı 64 ~.J ~ı .;lı c..ı u~ı) 40 ="Cennetin ortasına girmek isteyen, topluluktan 
aynlmasın. Şüphe yok ki topluluğun çağnsı onların ötesini de kapsar. Çünkü şeytan tek 
kişi ile beraberdir, iki kişiden çok uzaktadır." 

4. (1!. 64 j.;1.:i. .ılıı ~4:! ':i.; ~~ı c..ı ~w .ılıı ol:!) 41 ="Allah'ın eli toplulukla 
beraberdir. Muhalefet edenlerin muhalefetine aldırmaz." 

5.( r+.ı~i \.Q ':i! ~ı.:.. 64 ~~~':i <.J.ı.Jıl.l:ı ~ı ~ ~i 64 wl.h Ju~ ':i 
~.;"ı ().4)42 ="Ümmetimden bir gurup hakka yardımcı olmaya devam edecek, başianna 

· 
34 Serahsi, el-Usfil, l/297. 
35 Al· i Imran, 31110. 
36 Serahsi, el· Usı1/, l/296. 
37 en-Nisa', 4/83. 

\ 
,ı 

38 Tirmizi, "Fiten", 7 ; Darimi, "Mukaddime", 8; Ahmed b. Hanbel, 5/145 Ancak, kaynaklarda hadis aynı 
sözlerle geçmeyip ifade şöyledir: İbn Hanbel =(.s.ı.ıı ~ 'll ,.:ı..i ~ Ul .iııı u!); Tirmizi= ( ~ c;..i ~ 'l .iııı uı 
~). 

39 Bu hadisin kaynağını bulamadım. 
40 Tirmizi, ''Fiten", 7. Ancak kaynakta ifade uzun bir hadisin içinde şöyle geçmektedir: ( ~ı.ı....-"""l Jl.;l &o 

'-oı.. •. ~ .. ıı p~ ). Gerideki ifadeler hadi~in metninde geçmemekte, son cümle de birinci cümleden önce 
gelmektedir. Tirmizi, bu hadisin bu yoldan gelen rivayetinin, hasen - sahih, fakat garib olduğunu söylüyor. 
Bkz. Tirmizi, Sünen, 4/465-466, H. No: 2165. 

41 Bu hadis iki yoldan Tirmizi'de rivayet olunmuştur. Birinci rivayet Yahya b. Musa yolu ile gelmiş olup bu 
rivil.yette ( l..ı. &o j_,l..ı, .iııı ı)\+.! 'l ) ibaresi yoktur. İkinci rivayet Ebü Bekir b. Nafı' el-Basri yolu ile 
gelmektedir. Bu ri vayetin son kısmında adı geçen hadis ( .;ü.ll ı) l..ı. l..ı. &o ..ı ) şeklinde geçiyor. Dolayısıyla 
hadisin metnini aynen bulmak mümkün olmamıştır. Her· iki yoldan nakledilen bu hadis için Tirmizi yine 
garib diyor. (Tirmizi, Sünen, 4/466. H. No: 2166-2167). 

42 Müslim. Sahih, 2/1523. Hadisin metni farklı lafızla gelmiş olup sonundaki (~i,iJ &o M-:t...:ıi ı... 'l! ) ibaresi 
yoktur. Sadece: ( ~:ı.;. &o ro"~ 'l •ıj::JI ~ ı:ıı...;ı.U:; .;..i &o ;iJ..;U:ı JiJ."'i) ifadesi ile yer almaktadır. 
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gel~ek sıkıntılar dışında, muhalefet edenlerin muhalefeti kendilerine zarar vermeyecek-
tir."\ . 

6. (~ı ..>4i ~~~ı~ ~i ()A Ult.b Jıjj ";/) 43 ="Allah'ın emri hakim 
olunca ya kadar, ümmetimden bir gurup hak üzerinde devam edecektir." 

7. (~~ ~ ı.::.ıL.ı ~~~~ı J-;1.9..9 .a.s:.~ı r:.P [_?. ÜA) 44 ="Topluluktan 
çıkıp onlardan bir kanş ayrılanlar cahiliye ölümü üzerinde ölürler." . 

8.(~ı JS.~~~ı ol..JL.ı.J, ~~ı-~ ~~~ı ol..; Lı 
~ ) 45 ="Müslümanların güzel gördükleri şeyler Allah katında da güzeldir. Müslüman

ların çirkin gördükleri şeyler de Allah katında çirkindir." 
İcma'ın teşri'de dayanak olduğunu kabul edenler bu hadisleri iki1 bakımdan delil 

olarak ileri sürmektedirler: 
1. Nakledilen bu haberler, her ne kadar ahad yolu ile rivayet edilmiş olup sözleri 

de birbirinden değişik ise de, icma'ın geçerliliği, icma' ehlinin hata yapmayacağı ve onla
ra uymanın vacip olduğu konusunda Resulullah (s.a.s.)'den mana bakımından tevatür 
derecesinde sabittirler. Çünkü bu hadislerin bize nakl edenler meşhur Sahabenin büyükle
ridir. Hz. Ömer, İbn Mes'ud, Ebfi Said El-Hudrl, Enes b. Malik, İbn Ömer, Ebfi Hureyre, 
Huzeyfe b. Yernan ve diğerleri bunlardandır. Onların her biri Hz. Peygamber' den duydu
ğu bir hadisi rse, bunu kendilerinden bir topluluk işitmiştir. Bunu işiten topluluk
larda ·ç iri o rivayetlere karşı çıkmamıştır. İşte bu durum icma' yerindedir. Bu hadisler 

· tün olarak düşünüldüğü takdirde zarurl olarak, Hz. Peygamber' in, ümmetinebu manada 
bir söz söylemiş olduğunu gösterir. Her ne kadar bu haberlerin her birinin doğruluğunu 
bilmiyorsak da Hz. Peygamber bununla ümmetinin şanının yüce olduğunu, hata ve sapık
lığın onlardan uzaklaştırılrnış bulunduğunu ve onlara uymanın gerekli olduğunu göster
ıneyi kastetrniştir. Her biri hakkında her ne kadar belli bir söz söylememişse de bu gibi 
hadislerden, Hz. Peygamber (s.a.s.)'in kendisine yakın büyük Sahabilerini yücelttiği anla
şılır. 

2. Bu haberler sahabe, tabilin ve onlan takip eden nesillerden zamanımıza kadar 
yaygın olup rivayet ilmi ve siyer alanında yetkili olan hiçbir zat bunla demez. Mu
tezileden Nazzam dışında, hiçbir alim bunlara karşı çıkınayıp hep . u haberleri her asırda 
kabul ile karşıladılar. Diyanl konularda bu gibi haberler tek k delil olarak ileri sürü!-
müştür:• ? 

' 
c. Akıl 
İcma'ı hüccet kabul edenler Kitap ve sünnet yanında akli deliile de dayanmışlardır. 

Konu ile ilgili olarak Serahsl şöyle diyor: "Şüphe yok ki, ulu Allah Peygamber 
Aleyhisselam'ı peygamberlerin sonuncusu, İslam şeriatını ise layarnete kadar kalıcı kıl
mıştır. Bu sebeple diriliş gününe kadar şeriatın hakim olması lazımdır. Hz. Peygamber 
(s.a.s.)'in vefatından sonra ise vahiy kesilmiştir. Dolayısıyla zarurl olarak, İslam dininin 
kalıcılığının yolu, ulu Allah'ın İslam ümmetini sapıklık üzerinde ittifak etmekten koruma
sıdır. Sapıklık şeriatı kaldırmaktır, bu ise Allah'ın kalıcılık vaadine aykırıdır. O halde 
bütün ümmetin sapıklık üzerinde ittifak etınekten korunmuş olduğu sabit olunca, onların 

43*- . Müslim. Sahih, 2/1524. Hadis kaynakta şu lafızla geçiyor : ( ~~ ...-!! <)J...;"U. ~~ ~ UJL'U,ı ~i ıJA .u;u, JIJ•':I 
'...l,ılll). 

44 Buhfui," Fiten". 2; 9/87. 
45 İbn Hanbel, l/379. 
46 Baci, ilıkfımu'/-fıısıil. 84, 378; Razi, e/-Malısıil, 4174-84. 
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birleştikleri hükümler de zaruri olarak Hz. Peygamber (s.a.s.)' den işitilmiş gibi olur. On
dan işitilen de kesin bilgiyi ifade eder. Dolayısıyla icrna' kesin bir bilgi kaynağıdır}7 

Arnidi bu konuda şunları söylüyor: "Her asırda yaşayan çoğ~nluktaki halk bir so
runun hükmü hakkında ittifak edip kesin karar verdikleri zaman, adet, bu gibi insanların, 
kesin delil bulunmaksızın o hükmü vermelerini imkansız kılar. Öyle ki, onlardan biri, 
kesin olmayan bir delil ile hata etmiş diye uyarılarnaz. Bu sebeple her asırda yaşayan 
insanların, kendilerinden önce yapılmış .olan icrna'ı,ı. muhalif olanların hatalı olduğuna 
kesin hüküm verdiklerini bulduk. Eğer bu kesin bir delile d{yalı olmasaydı, adette, bu 
muhaliflerin kesinlikle hataya düştüğü konusunda, onların itrlfak etmeleri imkansız olur, 
hiçbiri bu konuda gerçeğe vakıf olamazdı. :j3u manevi yolu izleyenler, icrna' yapanların 
sayısı tevatür sınınndan eksik olması durumunda da icrna'ın gerçekleşeceği görüşünü 
benirrisemişlerdir." 48 

B. icma'ı Delil Kabul Etmeyenlerin Delilleri 

İcrna'ın teşri'de delil olduğunu inkar edenler, şu tezi ileri sürmüşlerdir: İcrna'ın fii
len gerçekleşmesi imkansızdır. Bununla birlikte gerçekleşeceği farz edilse bile bu sefer 
onu bilrnek imkansızdır. Bilmenin mümkün olduğu farz edilse, bize kadar nakledilmesi 
imkansızdır. Bu görüşü savunanlar Mutezile, Haricller, Şiadan İmamiye taifesidir. Önce
kiler gibi onların da Kitap, ~nnet ve akla dayalı delilleri vardır. Bu deliller aşağıda zikre
dilrniştir: 

a. Kitap 

İcrna'ı kabul etmeyenlerin kitaptan delilleri şu ilyetlerdir: 
ı. y~ c) ~Jü:i wıA ~ y.'il ~.;i.; JJ....ı_;.!l.; 1iı1 I#II.Joi.41 ü;llı ~+.ıi ı.:ı) 

J_;.ı.ıı_;.ll.; Aill c)! o_;J.)=." Ey İnananlar! Allah'a ve Elçisine itaat edin. İhtililfa 
düştüğünüz konuları Allah ve Resulüne götürerek çözüme kavuşturun.~' 49 

· 

Bu ilyette ulu Allah ihtililf durumunda işin çözüme kavuşturulması için, Allah ve 
Resulüne götüıülmesini emretmiş olup bu ihtrlafların halli için ümmetin görüşlerine götü
rülmesini ernretrnerniştir. Bu durum, ümmetin sözünün ihtililflarda rnuteber olmadığını ve 
icrna' a ihtiyaç bulunmadığını gösteriyor. İcrna' ı kabul eden ve reddeden iki tarafın da bu 
ilyeti delil olarak ileri sürrnesi dikkat çekicidir. 

2. 61.; yw.:ıJ.\1.; y.;-14 r-sY.4 L4.iJ 'cJ.!.:.4 .;~ ~ .uı 6~1 ~~~~~~ ':/.;) 
( ~';/Lı liıl ~ 1.;.1~ ="Şeytanın adımlarını izlerneyin, çünkü o size ~paçık düş
mandır. O size ancak kötülüğü, çirkin işleri ve Allah hakkında bilmeden konuşmanızı 
eınreder." 50 

Bu ay ete göre, icrna' ı teşri' de hüccet kabul etmek Allah adına bilmeden konuşmak 
olup yasaklanmıştır. Dolayısıyla icrna'ın delil değeri yoktur. 

3.( ~ u-'=IJi ~ ~.J~ 6fo wi ':lj J.b4J4 ~ ~I.Jo4i I_;.ISb ':/.;)="Karşılıklı 
rızalaşma dışında, mallarınızı aranızda batı! yoilarla yemeyin." 51 

4. ( ~ J.S.l Ul+.ü ~\.'.iSli ~ l.i.lJ.iJ ) ="Bu kitabı, her şeyin açıklayıcısı olarak 
sana indirdik." 52 

47 Serahsi, el-Usıil, 11300. 
4

R Amidi, el-İ/ıklim, 11202. 
49 ·en-N isa'. 4159. 
50 el-Bakara, 21l69. 
51 el-Bakara. 2!188. 
52 en-Nahl. 16/89. 
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b. Sünnet 

icma'ın teşri'de hüccet olduğunu kabul etmeyenlerin sünnetten delilleri aşağıdaki 
hadislerdir: 

!.Hadis kaynaklannda zikredilen Muaz kıssasında Hz. Peygamber (s.a.s.)'in ona 
içtihat yetkisi vermesine karŞılık53 icma'dan bahsetmemiştir. Eğer icma' delil olsaydı, 
ümmet için ihtiyaç olmasına rağmen, Hz. Peygamber'in bunu zikretmeyi ihmal etmesi 
caiz olmazdı. r · 

2. ( iJ.: W J~...9 4-ı.....P iJ.: F'iı) 54 ="İslam garib başladı, başladığı duruma 
dönecektir. a'arib kalanlara müjdeler olsun." 

Bu hadis, bir asnn, sözü delil kabul edilecek kimselerden boş olmasına delil teşkil 
ediyor. Eğer icma' dini hüccet kabul edilmiş olsaydı bir asnn icma' dan boş olması 
düşünülemezdi. , 

~. ' ~ı ' ,;., ,ı_. 41;. ·~· .•.(l Lll\ • 41;. ·~· \.&;.\ ·~·ı -'·'1 ' ,;., ,"ô. "1 ih\ ·ı 3. ( ~ S:. ı...r-:-: .)-lJ:! u-"'...9 (.)o" (.)A .)-lJ:! .jl-l r- u--:-;: A _, (J, 

ı~i ı~ ':l~ l.ı...ı.J..J (.)o"Llll ~1 W~.&;. J:: rJ ı.lJ) 55 ="Allah, post sayar gibi ilmi 
insanlardan çıkarıp almaz. Fakat fılimleri almakla alır. Nihayet hiçbir alim bırakmaymca, 
insanlar cahil kişileri baş edinirler, böylece hem saparlar, hem de başkalarını saptmr-
lar." 

4. ( ~~ ).y:;. ~ ':ll ~ı...Jı ~fo ':1)56 ="Kıyamet, ancak ümmetimin kötüleri 
üzerine kopacaktır." 

5. (~ '-:-1\j..J ~ '-:1~ I).AS ı.SJ:I.: ı.,p,ji ':l) 51 ="Benden sonra bir birinin 
boynunu vuracak katiriere dönüşmeyin." · 

6. ( ~1 )S.ı~ ıJ=.lı ~...>; c.:ıı ~\.ı.JI bl~i <.).4 ) 58 ="İlrnin kaldmiması ve cahilli
ğin çoğalmasıkıyametin alametlerindendir." 

. 1: (~&.s ~~.!i:..~~·'~ ı,?llı ~ ,~ ı,?lll ~, ~ Ui ı,?lll ~.) cj.j_}ll ...ı:ı=a. 
~ ~1 4":! ':l ~1) 59 ="Kuşaklann en hayırlısı benim içinde bulunduğum kuşaktır. Sonra 

onlan takip edenler, sonra onlan takip edenler. Sonra geride, hurmanın tortusu gibi tortu 
kalır ki, Allah bunlara itibar etmez." 

İcma'ın teşri'de hüccet olmadığını kabul edenlere göre, bu hadisler, bütünü ile 
icma'da bulunarak sözleri ile insanlan bağlayacak filihlerin bulunmadığı bir zamanının 
var olabileceğine delil teşkil etmektedirler. 

c. Akıl 

icma'ın teşri'de hüccet olamayacağını savunanlann dayandıklan akl! deliller ise 
şunlardır: 

l. İsHim ümmetinin her bir ferdinin hata yapması caizdir. Bir kişinin hata yapması 
caiz olursa ümmetin bütününün de hata yapması tabiatıyla caizdir. Nitekim mantıktaki 
kıyas da bunu gerektirmektedir. Şöyle ki; zencilerden biri siyah tenli olunca bütün zenci-

53 bkz. Hatib el-Bağdadi, el-Fakih ve'l-Mlitefakkıh, cuz,5, s.l88. Bu hadisi diğer hadis kaynaklannda bulama
dım. Hadis kaynakta; Ebu Nu'aym, Hasan b. Ebi Bekir, Hüseyin b. Ali Et-Temiml, Kadı Ebu Amr el-Haşim! 
yolu ile Haris b. Amr'dan o da Humuslu bazı kimselerden rivayet etmiştir. 

54 MUslim, "İmil.n",232 
55 Buhari. "Ilim", 34 
l6 Müslim, Sahih, 3/2268. "Fiten", H.No: 2949. Anılan hadisin son kelimesi kaynakta (U"Ull) şeklinde geçiyor. 

57 Buhfui. :·mm", 31. 

ss Buhari, "Ilim", 31. 

59 MUslim. "Fedfiilu's-sahfibe", 210. 
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ler de tabii olarak siyah tenli olur. İşte bu kıyasta olduğu gibi, fert hata yaparsa topluluk da 
hata yapar. · 

2. İcma', ya delalet yolu ile, yahut işaret yolu ile yahut ne delillet ne de işaı·et ol
maksızın gerçekleşir. Eğer delalet yolu ile gerçekleŞmişse, alimierin üzerinde ittifaka 
vardıkları olayın önemli, büyük bir olay olması gerekir. Böyle önemli bir olayda ise kesin 
bilgi ifade eden delil getirmek 'gerekir. Bu durumda zaten icma'a gerek kalmaz. Eğer 
icma' bir işarete dayalı olarak gerçekleşmişse, bu da imkansızdır. Bınarelerde insanların 
durumları değişik olur. Dolayısıyla halkın bunlar üzerinde ittifak etmesi mümkün olmaz . 
. Eğer işarete de deliliete de day'anmaksızm icma' vaki olmuşsa bu durum da icma'ın ger
çekleşmesine zarar vericidir. Eğer öyle bir olaym hükmü üzerinde ittifak etmiş olurlarsa 
batı! üzerinde ittifak .etmiş olurlar. Bu da icma'a zarar verir.60 

3. İcma'ın vukuu imkansızdır. Çünkü icma' eğer kesin bir delile dayalı ise adette 
bunun nakledilmemesj mümkün değildir. Zira bu teşn' usufü ile ilgili bulunduğu için, bize 
nakledilmesi için birçok sebep bulunur. Yine büyük bir topluluğun böyle bir olayı gizle
rnesi imkansız olur. Şöyle ki, böyle bir topluluk tarafından icmaı'n bize nakledilmemesi 
onun var olmamasını gösterir. Eğer icma' zannl bir delile dayalı ise, İslam ümmetinin 
sayılarınm çokluğu, zihinleri, meyilleri, arzuları, dillerinin farklı olması sebebiyle böyle 
bir olay hakkında ittifak etmek imkansız olur. Bu durum bütün Müslüman toplumun aynı 
günde tek bir çeşit yemeği yemekte ittifak etmelerinin imkansız oluşuna benzer. 

4. İcma'ın mümkün olduğunu kabul etsek bile bunu bilmek müm..J.cün olmaz. Çünkü 
müçtehit alimler çeşitli kıtalara dağılıınş olarak yaşamaktadırlar.61 

Fakat, her iki görüş sahiplerinin dayandıkları delillerde tereddütler vardır. Bunlar 
üzerinde duracağız. Öncelikle önemli bir noktaya işaret etmekte yarar görmekteyiz. Bu da 
şudur: "Şiiler gerçekten icma'ın aslını inkar ediyorlar mı?" Ehl-i sünnet vel-Cemaat dün
yasınca bilinen ve bu kesimin kaynaklarında yaygın olan anlayış, şianın icma'ı inkar 
ettiği, onu teşri' de dini bir delil kabul etmediğidir. Fakat, bizim yaptığımız araştınnalar
dan elde ettiğimiz sonuca göre, işin gerçeğinin böyle olmadığıdır. Çünkü bizzat imamlan
nın ağzından İmamiye Şiası bu iddiayı kökünden reddediyorlar. İmamiye Şiasının icma' 
hakkındaki görüşlerinin esasını öğı·enebilmek için onların kaynaklarına, bu kaynaklarda 
yer alan şia alimlerinin görüşlerine dönmemiz gerekir. 

Şii alim Muhammed Bakır Es-Sadr konu ile ilgili olarak Ehl-i Sünnet iliimierinden 
,ı 

bazılaı·ının görüşlerini naklettikten soma şöyle diyor: "Bu durumda Şia icma' ile ilgili 
bütün iddialarda itharn altındadır. Öyle ki icma'ı reddetme. konusunda Şia'nın durumu 
Ehl-i Sünnete göre Haridierin durumundan farksızdır. O halde, araştİrmacı Şi! alim 
Hılll'nin sözlerine dönelim. Hılll şöyle diyor: (Usul terminolojisinde icma' dini fetvalarda 
sözleıine güvenilen kimselerin, gerçekleşmesi mümkün olan; söz veya fiil türünden dini 
bir mesele üzerinde ittifak etmesidir.) 

Alimler arasında, bir bölgede yaşayan herkesin aynı yemek ve aynı giysi üzerinde 
ittifak etmelerinin mümkün olmadığına benzeterek icma'ı imkansız görenler de vardır. 
Fakat, bu düşünce batıldır. Çünkü fıkhi bir çok meselede zaruri olarak ittifak edildiği 
bilinmektedir. Sonra bu benzetme farklı bir benzetmedir. Çünkü yiyecek-içeceklerdeki 
eşitlikte ihtimal açısından eşitlik vardır. Fakat dini meseleler böyle değildir. Çünkü dini 
meselelerin hükmüne deliilere dayalı olarak ulaşılmaktadır. Dolayısıyla bunlar hakkında 

60 Razi, el-Malısıil, 4150-55. Amidi. el-İ!ıkfım,11I82-I90, Zuhayll, Usfilii'l-fiklıi'l-İslamf, 11558-560. 
61 Vehbe Ez-Zulıayll, Usıilii'l-Fıklıi'l-İslamf. 11548-549. 
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ittifak etmek caizdir. Araştıncı iilim Hılll konu hakkındaki görüşünü aşağıdaki şekilde 
açıklamaktadır: 

1. İcma', ancak dini fetvalarda sözüne güvenilen kimselerden çıktığı zaman, dini 
konularda meydana gelince muteber olur. 

2. İmamiye Şiasına nispet edilen şeklin tam tersine, icma' tarihte hem olmuştur, 
hem de olması mümkündür. 

3. işaret edilen icma'ın imkansızlığı görüşü, İmamiye'nin değil, Nezzam'ın görü
şüdür." 

Şehid İkinci Zeynuddin El-Medkur "Mealimu'l-Usul" adlı kitabında şunları 
söylüyor: 

"İcma', Ümmet içinde şer'! konulard~ fetvasına itibar edilen kirhselerin, dim konu
lardan herhangi birisi üzerinde ittifak etmesidir. Gerçekten icma'ın olı:nası ve olduktan 
sonra da bilinmesi mümkün olup dinde hüccettir." 62 

Şia'dan Muharnrned b. Yusuf Eş-Şuveyhi de İbn Hacib'in Şia'ya nispet ettiği 
icma'ı inkar şüphesini garipseyerek şöyle demiştir: "Bu düşüncenin kabul edilmesi müm
kün değildir. Çünkü Şilierin kaynaklan icma'ın delil kabul edildiği ile ilgili bilgilerle 
doludur. Hatta Seyyid Murtaza, Şia'ın en eski iilimlerinden olup "el-İntisar" adlı kitabını 
buna bina etmiştir. Yine Şia'dan Seyyid Ebu'l-Mekarim Hamza b. Ali b. Zühre ile Şeyh 
Ebfi Cafer Et-Tfisi Muhammed b. Hasan da mezhep farklılıklan ile ilgili bazı meseleleri 
icma'a dayandırmıştır. Yine Şia'nın ilk önderleri ile son meşhurlarının da icma'ı delil 
kabul ettikleri bilinmektedir. Onlar birçok hükümlerde icma'a dayanmaktadırlar. Bu sayı
lan illimler inkar ettikleri bir şeye görüşlerini nasıl dayandınyorlar, bilmeden onu en kuv
vetli delillerden biri olarak nasıl kabul ediyorlar ki? Şia'nın icma'ı inkar düşüncesi, 
İmamiye Şia'sı'nin şu sözünden kaynaklanmış olsa gerektir: "İcma'da masum imarnın 
görüşü bulunmazsa o takdirde hüccet değildir." İmamiye Şiası, icma'ın dini delil olmadı
ğım, sadece masum imarmn heyette bulunmaması durumunda kabul ediyorlar. Çünkü 
İmamiye, icma'da bunu şart koşanlara göre, masum imaını hal ve akd ehlinin başı kabul 
etmişlerdir. Yine başka bir açıdan, Muharnrned Aleyhisselam ümmetinden müçtehit olan 
kimselerin ittifak etmesi tarzında kabul edenlere göre de masum imam yine bunlann başı
dır."63 

Bütün bu tariflerden ve verilen bilgilerden ortaya çıkan sonuca göre, İmamiye Şiası 
da icma'ı kabul ediyorlar, şer'i yönden delil olarak görüyorlar, onu reddetmiyorlar. Bu 
konu hakkında etraflı bir şekilde .. şünmek gert)kir. 

Yukandan beri · a ın hüküm çıkarmada delil oluşu ya da icma' ile sabit olan 
hükmün bağlayı gı konusundaki farklı görüşleri bir tablo halinde gözler önüne serdik. 
İcma'ın k · bir delil olduğunu kabul eden, hükmü ile amel etmenin vacip olduğunu 
söyle ve kökünden delil oluşunu reddedenterin dayandıkları deliller de kesin olmayıp 
~ne götürecek niteliktedir. Çünkü icma'ın dini yönden kesin bir delil olduğunu söyle

Jn:ılerin bu görüşü açık-seçik kuvvetli bir delile dayanınayı gerektirir. Oysa anılan delille
b nn icma'ın kesin delil olduğuna delaletleri açık değildir. Hatta bazılannın icma'a delaleti 

f'\ çok zayıftır, bazılannın ise delillet yönü hiç yoktur. Durum böyle olduğu halde, icma'ı 
inkar edenlerin kiifir olduğuna nasıl hükmedebiliriz? Yine icma'ı inkar edenlerin delille-

62 Sadr Muhammed Bakır, el-İcmfi', s.24-26; el-Öaravl, Muhammed Abdulhasan Muhsin, Mesfidırıı'l-İstinbat, 
s. 141-142. 

63 Muhammed b. Abdulhasan Muhsin, Mesadım'I-fsrinbat, s. 141-143. 
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rinde de aynı şüpheler söz konusudur. Bu ş~re dayanarak icma'ın asla delil kabul 
edilemeyeceğini nasıl düşünebiliriz? · 

Fahreddin er-Razi bu konuda şunları söylüyor: "Tuhaftır ki, fakihler ayet ve hadis
lerin genel anlamları çerçevesinde icma'ın hüccet oluşunu ispat etmişler ve bu genel an
lamların delilleti, te'vile dayalı olunca, onu inkar edenlerin kafir ya da fasık olmayacağın
da ittifak etmişler, sonra da şöyle demişlerdir: "İcma'ın gösterdiği hüküm kesindir, ona 
muhalif olan kafir yahut fasık olur. Sanki bunlar fer'i olanı asıl olandan daha kuvvetli 
kabul etmişlerdir. Bu ise büyük bir gaflettir." Daha sonra Razi görüşlerini açıklamaya şu 

1 

sözleri ile devam ediyor: "Bu ayetlerin, icma'ın dini yönden delil olduğunu gösterdiğini 
kabul etsek bile, bu durum Kitap, sünnet ve akıl ile çelişir." Razi, daha sonra kendi delille
rini de zikrediyor.64 

C. icma'ı Delil Kabul Edenlerin Delillerinin Tenkidi: 

Yukarıda kaydettiğİrniz Kitap, sünnet ve akil delillerin icma'ın teşri'de kesin hüc
cet olduğuna delalet yönlerinde şüphe vardır. Önce ayetlerden başlayalım: 

Birinci ayet: Bu ayette geçen ( UW:ı..ı )= muhalefet, düşmanlık, ( ~ .>:fo t l.fil 
~)4.!1) = müminlerin yolundan başka bir yol tutmak, ifadelerinin icma'ın dini yönden 
delil olduğuna deialet edecek yönleri bulunmamaktadır. Çünkü birinci kelimenin anlamı, 
düşmanlık etmek, muhalefet etmek ve savaşmaktır. Yani, Hz. Peygambere karşı savaşan 
ve inananların yolundan başka bir yol izleyip bu yola yardımcı olmayan kimselerin vara
cağı yer cehennemdir. Nitekim İmam Gazzall de "el-Mustasfa" adlı kitabında aynı kanaa
tİ ifade etmektedir.65 

Celaleddin es-Suyiit1 yukarıdaki ayette geçen "Kim Resille Meşakkada bulunursa" 
cümlesini, getirdiği hakka karşı çıkar, düşmanlıkta bulunursa tarzında, "Müminlerin tuttu
ğu yoldan başka bir yol tutarsa" ifadesini de "müminlerin yürürlükleri dinden başka bir 
yol" anlamında tefsir etmiştir.66 

Müfessir ve fakih İmam Şevkani de yukandaki ayette geçen ve bahis konusu olan ( 
J,...ı)l Jiı..!ı; ı.J.4J) sözünü açıklarken şöyle diyor: "Yani, Peygamber'in getirdiği Hak 

dine düşmanlık eden .. demektir."( ~)4.!1 ~ .>:fo ~...j ) cümlesini ise şöyle 
açıklıyor: Yani müminlerin yolundan başka bir yol izleyen demektir. Bu yol da İslam 
dinidir, ona mensup olanlarla dayanışmaktır." Bu açıklamanın ardından Suyuti anılan 
ayetin icma'a delil getirilişi ile ilgili olarak da şunları söylüyor: "İlim adamlaqndan oluşan 
bir topluluk bu ayetin icma'ın dini yönden hüccet olduğuna delil getirmişlerdir, fakat bana 
göre, anılan ayette icma'a delil teşkil edecek bir nokta yoktur. Çünkü Müminlerin yolun
dan başka bir yolun anlamı İslam dininden çıkıp başka bir dine girmektir." 67 

Sonuç olarak; bu ayetten kast edilen mana sapıklık, küfür ve İslam'ın çerçevesi dı
şına çıkmaktır. İcma' anlamı bu manaya dahil değildir. Çünkü icma', bir asırda yaşayan 
hal ve akd yetkisine sahip alim ve fakih kimselerin, Müslümanların herhangi bir işi hak
kında görüş birliğine varmalarıdır. Hidayete uymak, Peygambere düşmanlık ve muhalefet, 
müminlerin tuttuğu yoldan başka bir yol tutmak, onların bağlı bulunduğu dinden başka bir 
dine bağlanmak icma'ın konusu değildir. Bu başka bir konu olup inancı ilgilendirir, dünya 

64 Razi, e/-Malısu/,4150. 
65 Gazzall, el-Mustasjfi, 1/174. 
66 Suyüti, Tefsiru '1-Celfi/eyn, 1/68. 
67 Şevkfuıi, Fetlıu'l-Kadir, 11515. 
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işleri ile ilgili fer'1, içtihadi hükümlerle ilgili değildir. Nitekim Şia'dan Muhammed Bakır 
es-Sadr ile Şia iilimleride bu ayetin yorumunda aynı şeyleri söylemektedir.68 

. 

İkinci ayet: İkinci ayette de icma' anlamına delil teşkil eden bir nokta 
bulamıyoruz. Çünkü, bu ayette Ulu Allah, Allah'ın dinine, Ilidayetine bütün olarak sanl
mayı, ayetlerin ifade ettiği hükümler arasında ayırım yapmamayı emretmiş, Tevhid dini 
olan İslam dininde kötülenen aynlığı ve parçalanmayı yasaklamıştır. Bu hitap, tabiatıyla 
Allah~ın dinine sanlma, dağılınama ve kalplerin birleşmesi noktasında bütün mürninleri 
kapsar. Ancak ayette, Hz. Peygamber (s.a.s.)'in ümmetinden çıkacak olan icma' kararları
na uymanın vaCip olduğuna ne bir delalet ne de bir işaret vardır. Zira, Müslüman toplu
rhun sorunlarından bazılan hakkında icma'a dayalı hüküm çıkarmak ayrı şeydir, inananla
rı birleştirmek, parçalanmamalannı emr etmek ve kalplerini bir noktada toplamayı iste
rnek ayrı şeydir. 

Üçüncü ayet: Bu ayette ulu Allah inananlara, hem kendisine, hem Peygamberine. 
hem de mürninlerden yetki sahiplerine itaat etmeyi, ihtilaf durumunda işi Allah ve Resu
lünün hükmüne götürmeyi emretrniştir. Bu ayette de yine icma'ın din! yönden teşri'de 
hüccet olduğuna dair herhangi bir delilin varlığı söz konusu değildir. Belki tam tersi bir 
hüküm söz konusudur. Çünkü icrİıa'ın aslı beşeri görüş olup Kitap ve sünnetin hükmü 
değildir .. Bu iki kaynakta hüküm bulununca zaten bu hükümlerin alınınası vac:ip olup 
icına'a gerek kalmaz. Bu ayet icma'ın değil, Allah'ın Kitabı ve Res_ulünün sünnetinin dini 
hükümlerde hüccet olduğuna delil teşkil eder. 

Dördüncü Ayet: Yine bu ayette de icma'ın hUccet olduğuna dair bir delil 
bulunmuyor. Çünkü Ulu Allah ayette. Muhammed ümmetini insanlar hakkında şahit kıl
dığını açıklamıştır. Bu şahitlik bütün inananlan kapsamakta olup hal ve akd ehline mahsus 
bir hüküm taşımamaktadır. Burada şahitliğin konusu mutlak olup belirlenmiş değildir. 
Ayet aynı zamanda mücmel (__kapalı) bir hüküm taşımaktadır, dolayısıyla bu konuda hüc
cet kabul edilemez. Nitekim Arnidi de kitabında aynı şeyleri söylüyor.69 Şahitliğin kabul 
edilmesi icma'ın hüc;cet oluşunu göstermez, belki tam tersini gösterir. Çünkü icma'a mu
halif olan kişi de bu ümmetin fertlerinden biridir, nastaki açıklama onun da şahitliğinin 
kabul edileceğine delil teşkil eder. Dolayısıyla icma'a muhalefet etmenin meşru olduğunu 
gösterir. Böyle olunca fertlerin icma'a muhalif olması nasıl caiz görülmez ki? Belki ayet, 
İslam'da düşünce .ve içtihat özgürlüğünün varlığına, dünya hayatlan ile ilgili konularda 
müminlerin akıllanna itibar edileceğine delil teşkil eder. 

Beşinci ayet: Bu ayet de icma' manasma delillet etmez. Belki bu, hayırlı olan bu 
ümmetin en belirgin özelliklerinden birinin iyilil4eri emredip kötülüklerden sakındırmak 
olduğunu gösterir. Bunun anlamı şudur: Mürninler, sadakalar, Allah yolundaki harcama
lar, karz-ı hasen, zekat, fıtra vb. yollarla maddi değerlerini, iyilikleri emredip kötülükler
den sakındınnak yolu ile de sahip olduklan manevi değerleri paylaşmalarını tavsiye edi-. 
yor. Bu değerleri paylaşmak ayrı şey, Müslümaniann ·herhangi bir meselesi hakkında 
icına'a dayalı karara varmak ayrı şeydir. Bu ikisi arasında ne bir benzerlik ne de bir bir
leşme söz konusudur. Bu ayet icma'ın din! yönden bağlayıcı olma ve kesinlik ifade eden 
bir delil olma konusuna nasıl delil gösterilebilir ki? 

Altıncı ayet: Bu ayet de icma'ın hüccet oluşunu göstermiyor, belki Hz. Peygamber 
(s.a.s.) döneminde münafıklann savaşlara katılmak istememe durumunu açıklıyor. Çünkü 
bir önceki ayet bunu ifade etmektedir. "Onlara güven, yahut korku durumu geldiği zaman 

6E bkz. M. Bakır Es-Sadr. el-İcmii ', s.39-43. 
69 Amidi, el-İ!ıkiim, 1/193. 
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onu yayarlar. Bu durumu Peyganıber'e ve yetki salıibi kimselere götürselerdi, içtihat 
yetkisine sahip olan kimseler elbette onu bilirdi. " 

Ayetin ifade ettiği anlam şudur: Ey münafıklar! Hz. Peygamber ve yetki sahipleri
ne götürmeksizin kendi kendinize yalan haberler çıkanp onlan yaymayın. Çünkü bu du
rum ordunun dağılmasına, inananiann parçalanmasına sebep olur. 

Yukandaki ayetlerin icma' anlarnma delillet etmediğinin bir başka delili de şu ola
bilir: Kur'an akıl sahibi olmalan dolayısıyla, inananlan ve bütün insanlan muhatap almak
tadır. Bu sebeple onlan dünya hayatı ile ilgili işlemlerin yürütülmesinde serbest bırakrnak
tadır. Çünkü düşüncenin özgür olması dünya işlerinde gelişmeye sebeptir. Bu ve benzeri 
ayetleri, icma'ın hüccet oluşu, ona uymanın vacip oluşu, yahut karşı çıkanın filsıklık veya 
sapıklıkla nitelendirilmesine delil getirirsek bu durum, ihtiyaç, zaruret ve şartlar gerektir
diği zaman kapıların Müslümanlara kapatılmasına sebep teşkil eder. Fakat, cumhura göre 
muteber olan icma'ın hükmü nass gibi dondurulmuş olup şartlara göre değişme 

göstermez, olayiann değişmesi ile değişmez. 
Bu konuda dikkatimizi çeken nokta, tarih boyunca illim ve fak!hlerin, icma' konu

sunda ikiye aynlmış olmalandır. Alimierin büyük çoğunluğu icma'ın hüccet olduğunu 
kabul etmiştir. Bir kısmı da reddetnıiştir. Bunlar da Haridler, Mutezile'den Nazzam, 
Ehl-i Sünnet'in değerlendirmesine göre Şia'dır. 

Biz burada önenıli bir noktaya işaret etmek istiyoruz: Ehl-i Siinnet vel-Cemaat 
İmanıiye Şiasını cemaattan çıkmış kabul edip. inkar etmemelerine rağmen. onlan icma'ı 
inkar eden gruba dahil etmişlerdir. Ne var ki, Şia'nın kabul ettiği icma' Ehl-i Sünnet'in 
icma'ı gibi olmayıp aralannda az bir fark vardır. Bundan anlaşılıyor ki, başlangıcında Eh-i 
Sünnete göre icma', siyasi bir iş kabul edilmiş olduğundan, siyasal nitelikli birer fırka 
olan Haridler. Mutezile ve Şia buna karşı çıkmıştır. Çünkü ilk icma'ın vaki' olduğu ilk 
mesele Hz. Peygamber'in vefatını takiben ondan sonra toplumu kimin yöneteceği mesele
si idi. Bilindiği üzere, ilk olarak halifeliğe Hz. Ebu Bekir getirilmişti. 

Burada ikinci bir noktaya daha işaret etmek istiyoruz: Ehl-i Sünnet ile İmamiye Şi
a'sı arasında icma'ın tanımında vaki olan ihtililf Müslüman ümmetin masum olması me
selesinden kaynaklanmıştır. Çünkü Ehl-i Sünnet ismeti bütün İslam Ümmetine izafe edi- ) 
yor ve Sahilbenin hatalardan masum oldaguna ınanıyor. Onlara göre, timmetin fiiki'hleri , 
herhangi bir konuda ittifak ederlerse bunlar hata işlernekten korunmuş olurlar.~ Bunun için 
diyorlar ki; icma'ın hükmüne uymak bütün Müslümanlara vacip olup irikar eden kafir 
yahut fasık olur, inananlar kuşağının dışında kalır. Dolayısıyla Ehl-i Sünnete göre, ismet, 
ittifak edince ümmetin fak!hlerine tahsis edilir. Yani ittifak eden fakılıler hatalardan ko-
run'muş olur. Bu sebeple onlann sözüne uyulması vacip olup karşı çıkanlar toplumun c-C\. 

dışına çıkmış olur. İmamiye Şia' sı ise, is metin yalnız kendi imaıniarına mahsus bir özel- /'' ~ 
lik olduğu görüşünü savunuyor v~ yeryüzünde yetki sahibinin sadece kendi ima~ları ~ 
olduğuna inanıyorlar. Onlara göre. Imam, masum = hatalardan korunmuş olup, onun ıçin-~ 
de bulunıpadığı bir icma' düşünülemez. Onlara göre, masum imam müçtehitler konseyinin 
başkanıdİr, dolayısıyla masumluk sadece ona aittir. İşte icma'ın bağlayıcı oluşu, her iki 
gruba göre isınet noktasında düğünıleniyor. Birine göre isınet hal ve akd ehline, diğerine 
göre ise masum imama aittir. 

Sonuç olarak; Ehl-i Sünnet vel-cemaat. ismetin ittifak eden fak!hler konseyinin e
linde olduğunu, İmanıiye Şia'sı ise; bunun sadece kendi imaınianna ait olduğu görüşünü 
savunuyorlar. Bu sebeple Ehl-i Sünnet, fakihler konseyinin görüşüne, Şia ise kendi imam
lannın da içinde bulunması şartıyla fakihlerinden oluşan bir konseyin kararianna uyuyor
lar. Bu iki grubun görüşleri arasındaki fark açıktır. Bundan şunu anlamak mürriktindlir: 
Ehl-i Sünnete göre icma', İmamiyeye göre ismete dayalı olan imamete benziyor. Çünkü 
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her iki gruba göre icma'da isınet düşüncesi ortaya çıkmaktadır. Bu ihtilafuı sonucu siyaset 
alanında belli olmaktadır. 

Biz inanıyoruz ki; Şia'nın Ehl-i Sünnet Yel-Cemaat'ın icma'ına karşı çıkış sebebi 
siyas!dir. SaMbenin imamet, imam meselesi, mut' a nikiiliının nesh edilmesi üzerinde 
icma' etmesi ve benzeri siyası meseler bunun örnekleridir. Ehl-i Sünnet'in icma'ı inkar 
edenleri kafirlik, yahut fasıklık, yahut sapıklıkla itharn etmesinin sebebi bu noktada daha 
iyi anlaşılıyor. Bunun sebebi meselenin siyası cephesi ile ilgilidir. Çünkü icma'a muhalif 
olanlar, İmamiye Şia'sı, Mutezile ve Hariciler gibi siyası fırkalardır. Bu grupların hepsi 
siyasi fırkalar olup Ehl-i Sünnet Vel-Cemaata muhaliftirler.. Bu konu üzerinde daha da 
derinleşrnek gerektiğine olan kuvvetli inancımızı belirterek sözü burada noktalamak 

istiyoruz. 

IV. TEŞRi' AÇlSlNDAN iCMA'IN ÖNEMi 

Hiç şüphe yok ki, icma', İsl~ fıkhının en önemli metotlarından ve İsHim Teş
ri' inin aynlmaz unsurlarından biridir. lema'ın varlığı doğrudan doğruya şura meclisinin 
varlıihna bağlıdır. Şura, görüşlerin tartışılıp karara bağlandığı yerdir. Bu meclis ya bir 

o 
görüş üzerinde·birleşir, yahut çoğunluğa göre karar çıkarır. Tarihteki icma' hükmü, şura-
nın ürünlerinden biri olup kaynağı devletti. Böyle bir devlet bulunmaksızın, asli manada 
icma'dan söz edilemez. Olsa olsa istişari nitelikte fahıi konsey toplantılarında alınan itti
fakadayalı müeyyidesiz kararlar olabilir. Çağımızda ancak böyle bir icma'dan söz edile-

bilir. 
Burada bir noktaya işaret etmek istiyoruz. Müslümanların bütün işlerinin çözüme 

kavuşturulması için ·ittifakla karar almaya ihtiyaç yoktur. Eğer böyle bir şart koşulursa o 
takdirde birçok sorun çözümsüz kalarak toplum yokuşa sürüklenmiş olur, teşri'in çerçeve
si daraltılır. ittifakla karar almayı gerektiren olaylar önemli olaylar olmalıdır. Çünkü ço
ğunluğa dayalı kararlar bir çok sorunların çözümü için yeterlidir. Fakat bazı olaylar vardır 
ıd, önemine binaen kuvvetli bir görüşe, takviye edilmiş bir karar alrr.ıaya ihtiyaç hissettirir. 
Hz. ömer döneminde istihsan ve masiahat ilkesine dayalı olarak alınan birçok karar bu
nun örneklerini teşkil eder. İcma' siyasal, kültürel ve ekonomik bazı sorunların çözümün
de önem kazanır. Böyle sorunlarda mutlaka icma'a dayalı karara ihtiyaç vardır. 

Yenilenen önemli olaylar karşısında. yetki sahibi kişileri kalıcı olan bir şura mecli
sinde toplayıp sorunları bu meclis üyelerine arz etme imkanı elde edilmedikçe icma' 
tamamlanamaz. Bunu elde etmenin yolu bir fıkıh konseyi tesis etmektir. Bu konsey, ba
ğımsız, çalışmalarında özgür, Müslümanlar arasında hür bir kuruluş olmalı, mevcut İslam 
devletlerinden hiçbirinin baskısı altında bulunmamalıdır. Nitekim Abdülkerim Zeydan da 
aynı şeyi söylemektedir. İslam dünyasının sorunları, böyle bir kuruluş tesis edilmeksizin 
tam anlamıyla çözülemez, icma'lar tamamlanamaz. Şura ile toplum iç içe olup bunlar 
birbirinden aynlmazlar. 

Normal işlerin karara bağlanmasında icma' a ihtiyaç yoktur. Bu gibi işler için ço
ğunluk kararları yeterlidir. Cumhur terimi icma' terimi gibi siyası bir terimdir., Çünkü o da 
İslam siyaseti, teşıi' ve devlet ile ilgilidir. Cumhura dayalı kararların çıkması da devletin 
ve şurasının varlığına bağlı idi. Çünkü doğru ve kuvvetli olan görüş, ancak şura meclisin
de enine boyuna tartıştidıktan sonra anlaşılır. Sorunların şurada tartışılmasından sonra ya 
icma' kararı çıkar ki, bizim konumuz budur, yahut çoğunluk görüşüne dayalı karar çıkar, 
ki buna cumhur görüşü denilir. Fakat, icma'a dayalı olan görüş, teşıi'lkuvvet bakımından 
cumhur görüşüne göre bir derece daha ileridedir. Cumhura karşı olan ferdi görüşe şaz 
olarak her ne kadar rey adı veriliyorsa da cumhurun bulunduğu yerde onunla amel etmek 
caiz değildir. Ferdi görüşün sadece ilınl ve fıkıi bir değer taşıdığını söyleyebiliriz. Şartlara 
gl,)re, kıyamete kadar ondan yararlanma imkanı vardır. Çünkü cumhur görüşü belli şartlara 
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göre oluşur. Bu şartiann değişmesi durumunda yeni cumhur görüşlerinin oluşması imidin 
dahilindedir. O zaman bu ferdi görüşler devreye girer. Çünkü İslam Hukukunda yaygın 
olankaide şudur: "Zamanlann değişmesi ile hükümlerin değişmesi inkar edilemez." 

Fakat, üzülerek belirtmeliyiz ki; çağımızda yaşayan Müslümanlar, şartlann değiş
miş olmasına rağmen, geçmişte yapılan icma'lan bütünü ile uygulama eğilimindedirler. 
Yine bir çelişkiyi de yaşamaktadırlar. Ayni zamanda ve aynı mekanda, şartların değişme
sine rağmen hem cumhur görüşü ile hem de ferdi görüşlerle amel etmektedirler. Yaşamak
ta olan altı mezhep bunun güzel bir örneğidir. Çünkü yeryüzünde bugün İslam! anlarnda 
bir devlet yoktur. Buna bağlı olarak da istişaıi anlarnda teşri' de yoktur. Bu sebeple insan
lar adeta uygularnada başıboş olup diledikleri faklhlerin görüşlerini esas alarak hayatlanın 
düzenlemektedirler. İşte bu durum İslam teşri' inin gelişme göstermemesine, siyası düşün
cenin doğmarnasına, şuranın bulunmarnasma sebep olınuştur. 

V. iCMA'IN GERÇEKLEŞME iMKANI 

İcma'ın gerçekleşmesi konusunda insanlar iki gruba aynlıruşlardır. Bir kısrm onun 
fiilen mümkiin olduğu görüşünde olup diğer bir kısrm da gerçekleşmesinin imkansız ol
duğunu savunmaktadır. İcma'ın fiilen ve adeten gerçekleşmesinin mümkün olmadığını 
savunanlar Mutezile'den Nazzam ile Şia'dan bir gruptur. Bunlar şunu söylüyorlar: Esas-
lan ortaya çıkrmş bulunan icma'ın fiilen ve adeten gerçekleşmesi mümkün değildir. Çün-
kü icma'ın rükünlerinin gerçekleşmesi mümkün değildir. Zira bizim elimizde herhangi bir 
asırda yaşayan müçtehitlerin listesini bilebilecek bir ölçü, onlann sayısım sırıırlandıracak 
bir miyar yoktur. Bu sebeple bir asırda yaşamış olan müçtehitleri müçtehit olmayan iilim
lerden ayırmak imkansızdır. Biz bunlan bildiğimizi ve sayılanın da tespit ettiği~i 
farzetsek bile, hepsinin tek tek görüşlerini bilmemiz mümkün değildir. Çünkü onlann'- l 
yaşadıklan kara topraklan değişik, dağınık ve birbirine uzaktır, milliyetleri ve tabiiyetleri 
farklı farklıdır. Dolayısıyla bunlann hepsine ulaşmak ve görüşlerini tespit etmek imkan
sızdır. Şahısıann bilinebiidiğini, görüşlerinin güvenilir yollardan tespitinin de mümkün 
olduğunu farzetsek bile, bu sefer icma' gerçekleşinceye kadar her bir müçtehidin görü
şünde ısrar ettiğini, ısrar ederek öldüğünü bilmemiz mümkün değildir~ Yine icma'ın ger
çekleşmesinin mümkün olduğunu farz etsek, mutlaka bunun dayandığı bir çlelile ihtiyaç 
vardır. Bi.ı delil ya kesin, yahut zann! olur. Kesin olunca icma'a dayalı karar ı4maya ihti- · 
yaç yoktur. Eğer delil zann1 olursa o takdirde zann! delile dayalı olarak icma'ıh meydana 
gelmesi mümkün değildir. Nitekim İmam Ahmed b. Hanbel de konu ile ilgili olarak şunla-
rı söylüyor: "Kişinin icma' iddiası yalandır. Kim icma' iddiasında bulunursa o yalancıdır. 
Çünkü, insanlar farklı düşünmüş, fakat onlann düşünceleri bu iddia sahibine ulaşmarnış 
olabilir. Bu sebeple icma' iddiasında olan kişi (insanlann bu konuda farklı düşündüklerini 
bilmiyoruz.) demelidir." Ahmed b. Hanbel, müçtehitleri ve onların görüşlerini bilebilme 
noktasından icma'ın gerçekleşmesinin mümkün alınadığı düşüncesini teyit ediyor. 

İcma'ın vukuunun mümkün olduğunu kabul edenler faklhlerin çoğunluğunu teş · 
etmektedir. Büyük çoğunluğa göre, icma'ın gerçekleşmesi mümkündür ve de ştur. 

İcma'ın fiilen gerçekleştiğinin delili Raşid Halifeler döneminde gerçekle · olan olay
lardır. Bu olaylardan bazılan şunlardır: Hz. Ebu Bekir'in halife seçilm ı, domuz içyağı-

. nın hararn kılınması, büyük anneye rniiastan altıda bir hisse verileceğine karar verilmesi, 
babası hayatta iken ölen kimsenin oğlunun baba mirasından mahrum edilmesi, yani dede 
mahrumu, Kur'an'ı bir kitapta toplama ve bunun gibi külll yahut cüz'! hükümlerde yaptık-
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ları icma'lar. Şu halde tarihte mümkün olan ve gerçekleşen şeyin her asırda da gerçekleş

mesi mümkündür.70 

Abdu'l-Vahhab Hallaf birinci görüşü tercih ederek şöyle diyor: "Benim tercih etti
ğim görüş şudur: islam ümmetierinin ve milletlerinin fertlerine bırakıldığı zaman, açıkla
dığımız tarifi ve rükünleri ile icma'ın gerçekleşmesi mümkün değildir. Farklı farklı ülke
lerde de olsa, İslam hükümetleri sahip çıkarsa icma'ın gerçekleşmesi ancak o zaman 
mümkün olabilir. Her hükümet, kişileri müçtehit derecesine ulaştıracak olan şartları tayin 
etme, bu şartları taşıyan kimselere içtihat yetkisi verme gücüne sahip olur. İşte bu şekilde 
müçtehitlerini tanıma ve herhangi bir olayda sahip oldukları görüşleri tespit etme imkanını 
elde eder. Böylece her hükümet bir olay hakkında müçtehitlerinin göri.jşlerini bilir de bu 
görüşler bir noktada birleşirse bu olay icma', onun hakkında icma' a dayalı olarak verilen 
hüküm de bütün Müslümanların uyması vacip olan şer'! bir hüküm olur.71 

Biz yukarıdaki görüşe şunu ilave etmek istiyoruz: Okulu bulunmaksızın müçtehit
lerin yetişmesi mümkün değildir. Müçtehitlerin okulu ise süratli bir şekilde yenilenen ve 
toplumun her zaman karşılaştığı problemlerdir. Bu sorunlar, çözümünden sorumlu bulu
nan hal ve akd ehli müçtehitlerin omuzlarına yükletilince zaruri olarak onlar bu meseleleri 
çözmek için ·çaba harcayacaklardır. Bunların ulaştıkları sonuca içtihat, kendilerine de 
müçtehit adı verilir. Şunu açıkça belirtmeliyiz ki, mutlak ve bağlayıcı hüküm çıkarma 
anlamında, müçtehit kendi kendine yetişmez. Bir toplumda yetki sahibi kalıcı ve gerçekçi 
çözümler üretecek müçtehitlerin yetişmesi için kabiliyet sahibi alimler ile yetki sahibi 
uzmanlara toplumun sorunlarının yükJetilmesi ve bunların acilen çözümünden sorumlu 
tutulması gerekir. Yetki 7ve sorumluluk yükletilmeksizin, İslam dünyasında müçtehitlerin 
yetişmesi · reklemek bir hayaldir. Bunu yapmaksızın ferdi sivil gayretleri ile bazı alim ve 
yetki ibi kişilerden toplumun sorunlarını çözmelerini beklemek insaflı bir davranış 
de~· dir. Toplumun sorunlarını çözecek müçtehit, ameliyathanelerde yetişen engin tecrübe 
ahibi operatör doktora benzer. Ameliyıithane, hasta, laboratuar tecrübesi görıneksizin, 

ferdi gayretleri ile kendi kendine b~r kimsenin nasıl en ileıi derecede uzman bir doktor, bir 

9
peratör olması mümkün değilse, Islam dünyasında yığılan bunca-sorunları, toplum labo

ratuarında uzmanlaşmamış kendi kendine sadece bazı nazariyeler üreten alim, fakih ve 
yetki sahibi kimselerin yetişmesi ve bu sorunlara kalıcı çözüm bularak toplumu ruhatiat

ması da mümküıı değildir. 

VI. iCMA'IN ÇEŞiTLERi 
Daha önce zikrettiğimiz bilgilerden de anl~şıldığİna göre icma' iki türlüdür. Birin

cisi, Kitap ve sünnet naslarına dayalı delil{ bulunan icına', ikincisi, dayanağı içtihat olan 
icma' dır. Aşafuda bil iki tür icma' üzerinde dum1ak istiyoruz. 

~~ ~/~ ... ('1, ~ • 

1. Naslara Dayalı lema': 
/~ 

Bunun örneği, Allah'ın, Peygamberi Muhammed (s.a.s.)'e indirdiği Kur'an'ın hak 
olduğu ve hükümlerine uyulması gerektiği, Hz. Peygamber (s.a.s.)'den sahih yollarla sabit 
olan söz ve davranışların da hak olduğu, bunlara da uymanın vacip olduğu, İslam dininin 
hak din olduğu, namaz, oruç ve benzeri ibadetlerin farz olduğu ve bu farzlara uyulması 
gerektiği, topluluktan aynlmamak gerektiği, ümmetin ittifakının vacip olduğu hakkındaki 
icma'larla benzer konulardaki icma'ların hepsi Kitap ve sünnete dayalı icma' ömekleridir. 

1o A.midi, el-İlıkfım, 1/181-183-243-239: Hudari,Muhammed, Usıllii'l-fıklı, s.283-285: Hallaf, /lmuusıili'l-jık/ı, 
s.201-202, V. Zuhayli, Usfilü'l-Fıkhi'l-lsliimi,l/568-578. Halliif, Ilmu Usfili'l-Fıkh,s.48-50, M. Ebu Zehre. 

Usıilü'l-fıklı, s.20l-202: Zeydan, el-Vecfz, s. 156-160. 
71 Halliif, /'lmu usılli'l-fıklı, s. 49-50 
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Nineye mirastan altıda bir hisse verilmesi üzerindeki icma' da kita~a dayalı icma' örnek-.~ 
lerindendir. Bunun dayandığı delil (Analarınız, kızlarınız .... size haram kılmdı)12 ayeti-
dir. Çünkü Sahabe burada anadan kastedilen şeyin insanın kökü olduğu, ninenin de ana 
gibi kök olduğu hakkında icma' etmişlerdir. Dolayısıyla ninenin de evlenilmesi haram 
olan kimselerden olduğu üzerinde ittifak etmiş olup, ifade ettiği hüküm de kesindir.73 İşte 
bu tür icma' Kitaptan bir delile dayalı olarak icma' kabul edilmişse de aslında bunun da 
delili akıl olup ayetin gerekçesinden alınmıştır. Ayetteki gerekçe kök olmadır.. Bu gerek
çeye dayalı olarak Sahabe kı yas içtihadında bulunarak icma' ·hükmüne varmışlardır. 

Sahabenin Kitaba dayalı icma'larından bir diğeri örnek de Hz. Ömer döneminde 
Irak topraklarının, ganimete hak kazanan fatih ordu mensupları arasında bölüştürülmeyip 
haraç karşılığı sahiplerinin elinde bırakılmasıdır. Bunu yaparken başta Hz. Ömer olmak 
üzere, Sahabe şu ayete dayanmıştır: "Allah'ın Peygamberine. köylerin halkından fey ola
rak verdiği mallar Allah'ın, Elçisinin, yakınlarının, yetimlerin, yoksulların hakkıdır. Ta ki, 
o mal sizden sadece zenginler elinde dolaşan bir varlık olmasın." 74 Halife Hz. Ömer ile 
onun görüşüne uyan Sahabe, önce Enfal suresinde ganimetierin nasıl bölüştürüleceğini 
açıklayan ayetteki hükmün gerekçesini çıkardılar.75 Bu gerekçe yukarıdaki ayette açıkla
nan "o malların sadece zenginler elinde dolaşın bir varlık olmamasıdır." Yani, Sahabe, 
Hz. Peygamber döneminde bilinmeyen bir olayla karşılaşmış, Irak topraklarını olduğu gibi 
ordu mensupianna ganimet olarak bölüştürdükleri ve ganimet ayetinin hükmünü olduğu 
gibi uyguladıkları takdirde, bunun zararlı sonuçlar doğuracağını, bu malların sadece belli 
sayıda Müslümanların eline geçeceği, diğer insanların, mevcut sahiplerinin ve gelecek 
kuşakların bu toprakların nimetlerinden yoksun kalacağı gerekçesini, Haşir suresindeki 
ayetlerden çıkararak, kitabın bir hükmünden vazgeçip başka bir hükmüne dönmüştür. Bu 
kararı Sahabe ittifakla almıştır. Ancak, burada icma'ın senedi her ne kadarayete dayalı bir 
gerekçe ise de aslında dayanak kıyas ve maslahattır. Bununla ilgili misalleri çağaltmak 
mümkündür. Falcat, bize fikir verınede yeterli olduğu kanaatini taşıyarak bu kadarla yeti
niyoruz. 

2- Sünnete Dayalı icma': 

Sünnete dayalı icma'lara ömek, Sal1abe'nin büyük anneye mirastan altıda bir pay 7\ ):S' 
verilmesi konusunda Muğire b. Şube'nin rivayet ettiği hadis üzeriı:ıde ittif~k etmesidir. · ~ 
Onun rivayetine göre; Hz. Peygamber (s.a.s.) büyük anneye mirastan pay olarak altıda bir ~. _y;
vermişti. Muğire'den başka bunu rivayet eden bir ravi yoktu. Ona güvenen Sahabe bu \(J 
rivayet üzerinde icma' ederek büyük anneye ölünün mirasından altıda bir hisse vermişler-

~ ~ 
Sünnete dayalı icma' örneklerinden biri de bir erkeğin, hanımı ile hanımının teyze- '--~ 

sini, yahut hanımının halasını bir nikilh altında birleştirmesinin haram olduğu konusunda '&~ 
Sahabenin ittifak e tınesi dir. Bunun için sadece Ebu Hureyre' deri rivayet olunan şu hadis 
üzerinde ittifak etmişlerdir. 

" Bir kadm hatası, yahut teyzesi üzerine nikalılanamaz. "76 

Sahabe bu hadis üzerinde ittifak ederek yukarıdaki haramlık hükmüne varmıştır. 

72 en-Nisa, 4/23 
73 bkz. Subhi Muhammed Cemi I. UsıUii'/-a/ıkam, s.88; İbn Hazm, el-İiıkam, 4/494-495. 
74 el-Haşr, 59/7-10. 
75 el-Enfiil. 8/41. 
76 Buhiiri, "Nikiih", 27, 61128. 
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Sünnete dayalı icma' örneklerinden bir diğeri; Sahilbenin piyasayı kontrol etmek 
için çarşı ve pazarlardaki mallara fiyat koymayı terk etme konusunda ittifakla karar alma
larıdır. Konu ile ilgili olarak Enes b. Malik'ten şu hadis rivayet olunmuştur: 

Hz. Peygamber (s.a.s.) döneminde piyasada fiyatlar yükselmişti. Sahabe: "Ey Al
lah'ın elçisi! Bizim için fiyatları kontrol edip sınırlandırsanız?" dediler. Bunun üzerine 
Hz. Peygamber (s.a.s.) şu cevabı verdi:" Piyasayı daraltan, genişleten, nzkı veren, fiyatla
n koyan Allah'tır. Hiçbir kimse ne kanında, ne de malında kendisine yappğım bir haksız
lıktan ötürü benden bir talepte bulunmadığı halde Allah'a kavuşmak istiyorum."77 

Enes'ten rivayet edilen bu hadise dayanarak Sahabe piyasadaki mallara fiyat tahdi-
di koymama konusunda ittifak etmişlerdir. ı 

Sünnete dayalı diğer bir icma' örneği de : "Kim bir yiyecek satın alırsa, onu teslim 
almadan satmasın" 78 hadisini delil göstererek, Sahabenin teslim almadanönce satın alı
nan yiyecek maddelerinin satılmasının caiz olmadığı hususunda icma' etmeleridir. Şunu 
ifade etmeliyiz ki; büyük çoğunluk fakihler arasında, Kitap veya Sünnet' e dayalı icma' ın 
hüccet olduğu konusunda herhangi bir. ihtilaf yoktur. 79 

3. içtihada Dayalı icma': 

İcma'ın üçüncü türü içtihada dayalı icma'dır. İcma'ların büyük çoğunluğunu bun
lar teşkil eder. Bunun örnekleri çoktur. Müellefe-i Kulı1b özelliğini kaybetmiş olanların 
zekattan payının durdurulması 'd'! boşanma şeklininin geçerli kılınması, şarap içen 
~seye saçmalama çesine dayalı olarak, iftira cezasına kıyasla, içki içen kimseye 

~eksen so rulması hakkında ittifak etmeleri, Kur'an'ın tek bir kitapta toplanması 
tı üze · e ittifak etmeleri, insaniann hu1..'l!nu zayi olmaktan korumak için maslahat esasına 

ayalı olarak yakın akrabanın, karı-kocanın bir biri lehine yapacağı şahitliği geçerli kabul 
!) etmeme konusunda Sahabenin ittifak etmeleri bu örneklerdendir. Sahabe önceleri yakın 

akraba ile karı-kocanın birbiri lehine yaptıkları şahittiği geçerli kabul ·ediyorlardı. Fakat, 
sonradan insanların ahHikı bozulup birbirleri hakkında güzel olmay~n işler ortaya çıkmaya 
başlayınca ve bu gibi çirkin davranışlar, töhmet sebebiyle devlet yetkililerini böyle şahit
likleri kabul etmemeye zorlayınca, akrabalar arasında itharn edilenlerin şahitliği terk e
dilmeye başlandı. Bu örneklerden biri de dinden dönenlere karşı şavaşmak üzerinde ittifak 
etmeleri, tabiunun Sahabe icma'ının tam tersine piyasa maliarına fiyat sınırlandınnası 
getirmek konusunda ittifak etmeleri gibi hususlardır.80 Tabi un 'un bu icma'ı masiahat esa
sına dayalı bir istihsandır. Bu türlü icma'ların örneklerini daha da çağaltmak mümkündür. 
Fakat, biz gereksiz olarak sözü daha da uzatmak istemediğimizden bu kadar örnekle ye
tinmek istiyoruz. 

Suııuç olarak; İslam fakihleri icma'ın dini yönden teşri'in kaynağı olması konu
sunda ittifak halinde değillerdir. İcma'ın delil olduğunu kabul edenler cumhur tabir edilen 
Ehl-i Sünnet iilimleridir. Büyük çoğunluk, senedi Kitap ve sünnet olan icma'ların hüccet 
oluşu üzerinde her ne kadar ittifak etmiş iseler de senedi kıyas, istihsan, maslahat, hacet, 
zaruret ve benzeri Kitap ve sünnet dışından bir delile dayalı olan icma'lar konusunda 
farklı görüşler ileri sürmektedirler. Nitekim Endülüslü İbn Hazm bu gibi icma'ları kabul 
etmemektedir. Durum bu olmasına karşılık, icma'ın hükmünün kesinlik ifade ettiğini ve 
Müslümanhirın bu hükme uymasının vacip olduğunu, karşı çıkanların kafir olduğunu, 

77 Tirmizi. "Büyil"', 73; Ebil Diivild, "Büyü"' ,49. 
78 Buhiiri. "Büyil"', 54, 51. 
79 Bkz. Subhi Muhammed Cemi!, Uszilii'l-alıkfım, s: 88-89; Şevkani, Neylü'l-evtar, 5/247. 

so Razi, el-Malısiil. 4/24. 
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İslam'ın çerçevesi dışına çıktığını, yahut da fasık olduğunu nasıl söyleyebiliriz; hüccet 
oluşu hakkında ittifak bulunmayıp ihtilaf olmasına rağmen, icma'dan kesin bir hüküm 
nasıl çıkarabiliriz ki? İcma'ın hüccet oluşu hakkındaki bu ihtilaf icma' ın sadece din'i delil
lerden biri olduğunu, hükmünün cumhur görüşü ile ferd'i görüşlerden daha kuvvetli oldu
ğunu ispat eder. Fakat, onun hükmü kesin değildir, dolayısıyla inkar edenlere nasıl kMir, 
yahut fasık denilebilir? Nitekim Fahreddin er-Razi de aynı görüşü savunuyor.81 

VII. ÇAGIMIZDA MUTEBER OLAN iCMA' 

Az önce de değindiğimiz üzere, icma' şer'! yönden hüccet olup İlk İslam devletinin 
teşri' kurumu çerçevesinde büyük bir önemi vardi. Zamanla icma' önemini kaybetti. Do
layısıyla işlevini de yitirerek yerini tevafuk ve tesadüf tarzındaki icmalara bıraktı. Fakat, 
çağımızda muteber olan icma'ın hangisi olduğu konusunda araştırma yapmamız gerekir. 
Burada zihinlere şöyle bir soru takılıyor: Çağımızda muteber olan icma' hangisidir? Bu 
soruya cevap vermeden önce tarihteki icma'ın nasıl olduğuna birnebze olsun değinmemiz 
gerekecektir. Fakihler ve usulcülerin görüşlerinden anlaşılmıştır ki, tarihte muteber olan 
icma' iki türlüdür. Biri Sahabenin icma'ı, diğeri tabiiln ve onlardan sonra gelenlerin 
icma'ıdır. Bu vesile ile biz burada her biri üzerinde birnebze durmak istiyoruz. 

A. Sahabenin icma'ı: 

İcma'ın teşri'de hüccet ve hükmünün kesinlik olduğunu kabul eden büyük çoğun
luk (Ehl-i Sünnet)'a göre; İslam teşri'inde muteber olan icma' sadece Sahabenin 
icma'ıdır. Sahabenin yaptığı icma'lar kesin delil olup onlardan sonra gelenlerin icma'ları 
hüccet olmadığı gibi, icma' da sayılmazlar. Bu görüşü başlıca savunanlar Ebil Hanüe, 
Davild ez-Zahiri, İbn Hibban ve Ahmed b. Hanbel, Hanefilerden Fahru'l-İslam Ali b. 
Muhammed el-Pezdevl'dir. 

Pezdevi konu ile ilgili olarak şu görüşe yer veriyor: "Sah1ibe icma'ının hükmü Ki" 
tap ve Mütevatir haberin hükmü gibidir." Ahmed b. Hanbel'in de şöyle dediği rivayet 
olunmuştur: "İcma' Hz. Peygamber (s.a.s.) ile arkadaşlarından gelen bilgilere uyulmasıdır. 
Kişi tabilin'da serbesttir." Yine o şöyle demiştir: "Kim icma' iddiasında bulunursa o ya
lancıdır." sz 

Ebil Hanife ise şöyle diyor: "Sahabe bir şey üzerinde icma' ederse buna\teslim olu
ruz. Fakat, tabilin icma' ederse onları sıkıştırırız.(karşı çıkarız)" Yine onun şÖyle dediği 
rivayet olunmuştur: "Sahabeden gelen görüşlere uyarız. Tabilin'dan gelenlere ise karşı 
çıkarız." 

. İbn Vehb de şunları söylemiştir: "Davlid ve arkadaşianınıza göre, icma' tevkife 
dayalıdır. Tevkife şahit olanlar ise Sahabedir."83 

Haridierin Sahabe icma'ı hakkındaki görüşü şöyledir: "Sahabenin icma'ı ayrılıklar 
vuku bulmadan önceki dönemde hüccettir. Fakat, ayrılıkların ortaya çıkışından sonraki 
dönemde sadece kendi gruplarının icma'ı muteberdir, başkasının icma'ı muteber değildir. 
Çünkü icma'da müminlerin görüşlerine itibar edilir. Oysa bunlara göre kendi mezhepleri
ne mensup olanlar dışındakiler mürnin değildir."84 

Birinci grubun sadece Sahabenin icma'ını hüccet kabul etmesinin sebebi, önemli 
olayların çokça vuku bulması sebebiyle yaşadıkları asrın, icma' düşüncesinin doğduğu 

sı Razi, el-Malısu/, 4/23. 

•z Şev kani, İrştidii'l-fulııll, l/318 ; İbn Hazm. el-İiıkfım, 41506; Muhammed M. Şelebi, Ta 'li/u '1-alıkfım, s.324. 
83 bkz. Serahsi, el-Usıil, 1/313; Vehbe ez-Zuhayli, Usıllii'l-fiklıi'l-İslfımi, l/358-359. 
84 Vehbe ez-Zuhayli, a.g.e., l/538-9. 
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asır olmasıdır. Bunun örneklerini az yukarıda vermiştik. Çünkü, halife Hz. Ebu Bekir 
herhangi bir işte tereddüt gösterdiği zaman Sahabenin ileri gelenlerini toplayıp önemli 

olaylarda onlara danışırdı.ss 
· Sahabe döneminde icma'ların çok olmasının sebeplerinden biri de sahabenin 

müslümanların işlerini yönetme mevkiinde bulunması, insanların ihtiyaç ve zamretleri ile 
doğrudan doğruya karşılaşmış bulunmaları ve bunların çözümünden direkt olarak sorumlu 
bulunmaları, kendi dönemlerindeki devletin şurasını teşkil etmeleri, hal ve akd makamın
da bulunmalaı-ı.dır. Biz İslam teşri'inin bu sayılanlarla kayıtlandırılrnış olduğuna inanıyo
ruz. Bu görüş-ü savunanların dayandıkları deliller aşağıda zikredilmiştir: 

ı. Tevkif: Bu görüşü savunanlara göre, icma' ancak tevkif * olur. Resulullah 
(s.a.s.)'in tevkitine şahit olanlar ise. sahabedir. 

2. Hz. Peygamber (s.a.s.)'in şu hadisi: " Ashabım yıldızlar gibidir; Hangisine uyar-

sanız hidayeti bulursunuz." 
86 

3. Delil olarak ileri sürülen ayetlerin sıyakı yüz yüze hitap tarzındadır. Bunların 
zahiri anlamı indikleri dönemde hazır olan mürninleri kapsar. Bunlar da sahiibe olup on
lardan başkası değildir. sahfibe ile bu konuda müşterek olmaları hasebiyle, hitaplar 

tabiunu da kapsar.87 

4. icma'ı delil olarak ileri sürmek, ancak hal ve akd ehli olan seçici kuruldan her 
birinin sözünü ve kendisini tanıdıktan sonra mümkün olur. Bu durum da ancak Sahabe 
için düşünülebilir. Çünkü hal ve akd ehli sadece Sahabe döneminde vardı ve. sayılarının 
azlıö-ı ve tek bir ülkede yaşarnaları sebebiyle onlar toplumda biliniyorlardı. Tabilin ve 

o 
ondan sonra gelenler ise böyle değildir.'5 

B. Sahabe olmayanların icma'ı 
İcma'ın şer'! hüccet olduğunuRabul eden fakibierin çağuna göre; sahabe olmayan 

A
kat sahabeye tabi olan faklhlerin icma'ı da sahabenin icma'ı gibi şer'! yönden hüccettir. 
unlar icma'ın hüccet oluşu konusunda asır ve nesil farkı gözetmeyip, icma' sahabeyi 

kapsaclığına göre her çağda yaşayanları da kapsamına alır, diyorhir. Dolayısıyla her asırda 
. 1 yaşayan faKıhlerin icma'ı da şer'! açıdan hüccettir. Bu görüşü savunanların dayandıkları 

r delil bu konuda gelen ayet ve hadislerin manalarının umumi oluşudur. Bu sebeple icma' 
konusunda sahabe ile tabifin ve her asırda yaşayanlar arasında icma'ın hüccet oluşu ve 
hükmü bakımından herhangi bir fark yoktur. Hanefiler' den İmam Ali b. Muhammed ei
Pezdevl icma'ı meşhur haber yerinde kabul edi)ror.89 

Kanaatimizce bu son görüş İslam teşri'inin devarnlılığı, her çağda ve her zamanda 
yaşatılması bakımından b~nci görilşten daha kuvvetlidir. Ancak, birinci görüş bir gerçeği 
ifade ediyor. O da şudur: lema' teşri'! ve re mi anlamda ancak sahabe döneminde gerçek
leşmiştir.. Bu bakımdan birinci görüş bir iikıanın tespiti dir. Fakat, toplumun ihtiyaç ve 
zaruretlerine, her türlü sorunlarına cevap erebilmek için, bütün asır ve zamanlarda sürek
li teşri'de bulunmak Müslümanlar üzerin vaciptir. Birinci görüş bunu sağlayacak nitelik
te değildir. Bunun için ikinci görüşü ter ih etmek zorundayız. Bu görüş icma'ın sürekli 
canlı kalmasına ve donmamasına sebepf . 

(\ ,, 
~:~ 85 Vehbe Ez- Zuhayll, a.g.e .. 11448-9. 

86 Bu hadisin kaynağını bulamadım. 
87 EbU'l-HUseyin el-Basıi, el-Mu.'temed, 2/27; Razi, el-Ma/ısli/. 4/199; Zuhayll,a.g.e.a.y. 
88 Amidl, el-İ/ık{mı, 11210. 
89 İbn Hazm, ei-İiıkanı. 4/506; Amidl, el-İiıkam, 11208; Serahsl. e/-Usıil, 11313; Razi, el-Malısıil, 4/313 
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C. Çağdaş icma': 
Zikredilen bilgilerden anlaşılıyor ki; icına'ın şer'! hüccet oluşunda her ne kadar 

Ehl-i Sünnet ile İmanıiye Şia'sı, Mutezileden bir gurup ve Haridier arasında ihtilaf varsa 
da aslında icma' şer! bir hüccet olup onunla şer'! hükümler sabit olur, nasıl sabit olmasın? 
Çünkü icma', İslam ümmetinden hal ve akd ehli fak'ihlerin herhangi bir sorunun çözümü 
etrafında birleşmelerinden ibarettir. Ferdi anlamda içtihat anılan fırkalar tarafından şer'! 
hüccet kabul edilince, uzerinde ittifak edilen görüşün şer'! hüccet olması dalıa kuvvetlidir. 
Çünkü fak'ihlerin kıyas, istihsan, maslalıat, örf-adet, ihtiyaç ve zaruret gibi ferdi görüşleri 
şer'! delil kabul edilince, bütün fakl'hlerin üzerinde ittifak ettikleri görüş elbette şer'! hüc
cet olup kabul edilmeye daha layık olur. Çünkü ferdi görüş ile ittifak edilen cemal görüş 
(kollektif görüş) arasındaki farkın yer ile gök arasındaki fark kadar büyük olduğunda hiç 
şüphe yoktur. Akıl bunu kesinlikle kabul eder. 

Fakat, burada başka bir nokta vardır. O da icma'ın hükmünün kesin bilgi ifade et
mesi ve onu inkar edenin kafir yahut fasık sayılması meselesidir. Bu ağır yargının altında 
yatan sırnn Ehl-i Sünnet ile diğer siyasi fırkalar arasındaki ihtilaf olduğu aqlaşılıyor. Çün
kü Ehl-i Sünnet dışındaki bu fırkalar siyasi nitelikli olup tarihte İsHim toplumlan üzerinde 
büyük etkileri bulunuyordu. Kanaatimizce İslam'ın ilk dönernlerinde İslil.m hükümetine 
nispet edilen icma'ın siyasi yönü bulunmaktadır. Çünkü İslam'ın ilk dönemlerindeki 
icma'lar siyasetle doğrudan ilgili idi. Dol~yısıyla icma'ı inkar edenleri kafir saymak, 
başka bir ifade ile, Ehl-i Sünnetin yaptığı icma'ları kabul etmeyenleri tekfır etmek; Ehl-i 
Sünnete muhalif olan Şia, Haridier ve Mutezile gibi siyasi grupların güçlerini kırarak 
onların hareketlerini durdurmaya yönelik olsa gerektir. 

İcma'ın delil oluşu ve hükmünün kesin oluşu konusunda Eh-i Sünnet'in dayandığı 
deliller bütünü ile zann! olup bu şüphe götüren delillerden kesin bir hüküm çıkarmak 
mümkün değildir. Anılan delillerin böyle bir hükme delaletinin de tabiatıyla zanni oldu
ğunda hiç şüphe yoktur. Bu zann! deljllere dayanılarak bir Müslümanı, yalıi.ıt Müslüman
lardan bir grubu kafir yahut fasıklığa nispet etmek imkansız olup dindeki ilkelere aykırı
dır. Çünkü bir insanın kafır olduğuna hükmetmek şüphe götürmez kesin deliller ister. 
Sonra bir Müslürnana, yahut Müslümanlardan bir gruba kafır dernek İslam inancı, dinin 
temeli ile ilgili olup önemli ve çok tehlikeli bir meseledir. Böyle meselelerde Kur'an 
yalıut rnütevatir sünnetten açık-seçik kesin bir delilin bulunması gerekir. Sahih de olsa, 

' If . 

ahad haberler tekfirde delil olma konusunda yeterli değildir. Ilim ve fikir adamları bu 
konu üzerinde titizlikle düşünrneli, araştıtmalar yapmalı ve tartışmalıdırlar. 

Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz: İcrna'ın önemi iki noktada ortaya çıkıyor: Birin
cisi; tarih! nokta, ikincisi çağdaş nokta. Tarihi noktadan icrna'ın örneği; Salıabenin sadece 
bir Sahabeden gelen rivayetlerin sahih olduğu ve bu hadislerin hükmü ile amel etmek 1'\ 

gerektiği konusunda ittifak etmesidir. Bu tür icma'lann hükmü dondurulmuş olup sübutu /. 
kesindir. Tersine bir icma' vuku bulduğunu bilmediğimiz sürece onun hükmünde bir deği
şiklik düşünülemez. 

İcma'ın ikinci türü; hayatla bağlantılı, çağın gereklerine uygun olan icma' olup Sa
habeden itibaren günümüze kadar her çağda ve her zamanda yaşayan Müslüman toplurnun 
soruniarını yakından ilgilendiren icma' budur. Bu araştırmadan kastettiğinıiz icma' bu 
türlü icma'dır. Mutlak olarak icma' denilince çağımızda böyle bir icma'ı anlamalıyız. 
Çünkü çağdaş Müslümanların birliğe, takvaya diğer zamanlardan daha çok ihtiyacı vardır. 
Önemli meselelerde icrna' Müslüman toplumun bütünleşme ve birleşmesi için en önemli 
vesilelerden biridir. Çünkü, Müslümanların dağınıklığını önlemek için siyasal, sosyal, 
ekoııonıik, eğitim-öğretim, çalışma hayatı ve anayasa gibi bazı meselelerde mutlaka 
icma' ölçüsünde kararlar almaya ihtiyaç ve gerek vardır. Şu noktaya da işaret etmemiz 
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gerekir: Dayandığı gerekçe durdukça icma', geçerlidir. Dayanağı değişince hükmü de 
. değişir, değişmelidir. 

İcma' konusunda çoğunluktaki fak:Thlerin görüşü, tabiri caiz ise örfi anlamdaki ka
/ nunların ekseriyetini teşkil etmektedir. Fakat, bu kanunlar normal kanunlardır. Devlet bu 

kanunları onayiayıp uygulamaya sokunca onların gereğini yerine getirmek vacip olup 
. aykırı davranışta bulunmak mümkün olmazdı. Fakat bu kanunları tenkit niteliğinde aykırı 
görüşler belirtilebilir. 

Bu araştırmadan elde ettiğimiz sonuca göre; bazı faldh ve illimler siyasi bazı ne
denlerle Ehl-i Sünnetin yaptığı icma'ları reddedip dini teşri' de delil oluşunu kabul etmedi
ler. Bazı fakihler ise onu tarihi bir olay gibi kabul edip kesin naslar gibi hükmünün de 
dondurulmuş ve kesin olduğunu, değişmesinin mümkün olmadığını kabul ettiler, bazıları 
da herhangi bir asırda yaşamış olan, fakat bir araya gelmemiş bulunan fakihlerin herhangi 
bir olayın ya da sorunun hükmü konusunda görüşlerinin bir birine uygun düşmesi ve tesa
düf etmesi tarzında kabul ettiler ve böyle bir icma'ın gerçekleşmiş olması için bir asrın 
sona ermesini ve o asırda yaşayan en son müçtehidin de ölmüş olmasını şart koştular ki, 
bu son müçtehidin, toplumda bilinen görüşünden dönmediği kesin olarak anlaşılmış olsun. 

İcma'ı donmuş bir nas gibi kabul edenler ile onu bir asırda yaşayan müçtehitlerin 
görüşlerinin bir noktada uyuşması ve birbirine tesadüf etmesi tarzında kabul edenler onu 
amacından uzaklaştırarak asırlar boyunca toplumdaki rolünü ortadan kaldırrnışlar, dolayı
sıyla icma' anlamsız ve ihtiyaçlara cevap veremez bir konuma düşürülmüştür. Zira toplu
mun ihtiyaçlarını bir an bile olsa durdurmak ve sınırlandırmak mümkün değildir. İcma'ı 
bir asırda yaşamış bulunan faldhlerin görüşlerinin birbirine tesadüf etmesinden ibaret 
kabul edenler, onu Müslümanların ihtiyaçlarına cevap veremez ve yaşayanların kendisin
den yararlanamayatağı bir konuma getinrıişlerdir. Çünkü, bu anlayış İslam fıklunın, top
lumun gerisinden seyretmesine, olaylarılı arkasında kalmasına sebep olmuştur. Sorunlar 
acil çözüm ister, bunların icma' çerçevesinde çözümü için bir asırlık zaman diliminin 
geçmesini beklemek onu anlamsız kılar. Şu halde, başlangıçta olduğu gibi, çağımızda da 
icma'dan gereği gibi yararlanılmalı ve onu İslam teşri'indeki yerine oturtmalıyız. 

IX. iCMA'IN HAKiKATi 

Bu araştırmamızda kaydettiğİrniz görüşler çerçevesinde icma'ı yeniden tarif et
memiz gerekiyor. Çünkü kavrarnların tarifi önemli oİup kendisinden yararlanılan bir ışık 
gibidir. İcma'ın eski tariflerinden anlaşılan, onun hükmünün nas gibi dondurulmuş oldu
ğu, olaylarla beraber yürümediği, hayati yönü tanhi yönüne ağır basan bir teşri' metodu 
gibi kabul edilmediğidir. Aslında icma'ın gerçeği böyle değildir. Çünkü, tarih! olanını 
istisna edersek, icma'ın aslı halis içtihat olup bu içtihat ile ferd1 kıyas içtihadı, istihsan, 
adet, ihtiyaç, zaruret, maslahat ve benzeri akl! ilkelere dayalı içtihatlar arasında herhangi 
bir fark yoktur. Aralarında sadece şu fark vardır: İcma' hal ve akd yetkisine sahip 
faldhlerin, toplumun herhangi bir sorunu hakkındaki görüşlerinin birleşmesinden ibarettir. 
Birinciler ferd1 görüş, ikinciler ise cema1 görüş olarak tezahür eder. Bu bakımdan hükmü
nün kuvvetliliği ve verdiği bilgi bakımından ferd1 olan içtihatlardan daha üstündür. 

İlk teşri' dönemlerinde icma' Müslüman toplumun sorunlarını çözmede büyük bir 
rol oynamıştır. İcma'ın senedi, dayanağı bu dönemde ya Kitap, yahut sünnet, yahut kıyas, 
yahut ihtiyaç, yahut zaruret, yahut maslahat, yal)ut istihsandı. Nitekim bu ilkeleri Hz: 
Ömer'in halifeliği dönerrıindeki icırıa1arda görmemiz mümkündür. Sahabenin, Müellefe-i 
Kulfib özelliğini kaybetmiş olanların zekattan payının maslahata dayalı olarak düşürülme
si hakkındaki istihsan1 görüşü üzerinde birleşmeleri, savaş esnasında hırsızlık yapanlara 
karşı el kesme cezasının uygulanmaması üzerinde ittifakları, Irak ve Şam topraklarının 
ordu mensupları arasında taksim edilmeyip haraç karşılığında gayr-i müslim sahiplerinin 
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ellerinde bırakılması üzerinde görüş birliğine varrnalan ve benzeri icrna' !ardır. Sahabe bu 
olaylarda icrna' a vanrken rnaslahat, sedd-i zerayi', ihtiyaç ve zaruret gibi akfi deliilere 
dayanrnışlardır. 

Çağırnızda icrna'ı, hükmü dondurulrnarnış, canlı, ihtiyaç ve zaruretlere göre olay
larla beraber yürütülen teşri' metotlanndan biri olarak kabul etmemiz zaruridir. Kı yas ve 
diğer içtihat rnetotlanni, hükmü dondurulmuş bir nas gibi kabui etmemiz nasıl mümkün 
değilse, icrna'ı da öyle kabul etmemiz mümkün değildir. İcrna' ile diğer içtihat metotları 
arasındaki fark şudur: İcma'ın hükmü, kabul edilme ve uyulma zorunluluğu bakırnından 
çoğunluk veya ferdi görüşlerin hükmünden daha kuvvetli olup ona karşı çıkmak mümkü~ 
değildir. Fakat, özellikle mezhebi teşri' an~ayışı çerçevesinde çoğunluk ya da ferdi görüş- '\ 
!ere karşı çıkmak, bunlarla arnel etmemek mümkündür. Çünkü bu mezheplerde ihtilaf söz 
konusudur. t 

O halde faklhlerin, icrna'ın hükmü dondurulınuş bir nas gibi kabul etmelerinin se
bebi nedir? Bu soruya geniş çerçevede cevap verebilmek için araştıncılann araştırmalaanı 
bu noktada odaklamalan gerekir. Konunun kesinlik kazanması ve tam olarak aydınlanma
sını geleceğin araştırıcıianna bırakıyor, biz sadece kanaatimizi zikrederek konuyu burada 
noktalarnak istiyoruz. 

Kanaatimizce bu anlayışın oluşmasında etkili olan başlıca sebep devlete ait istişar1 
bir iş olma anlamında, İslam teşrl'inin tatile uğratılmış ve durdurolmuş olması; bunun 
tabii bir sonucu olarak da tarih boyunca düşüncenin dondurulrnasıdır. Devlete ait olma 
anlamında teşr1' in, yani kanun yapma işinin ortadan kalkması ile birlikte insanlar arasında 
icrna'ı, hükmü bütün zaman ve rnekanlar itibanyla dondurulmuş tarihi bir olay olarak 
kabul etme düşüncesi yayıldı. Fakat, çağırnızın olayianna göz attığımızda tarihte yapılmış 
icma'lann birçoğunun gerekçe ve dayanağının değiştiğini görürüz. Bu durum çağın önem
li sorunlannı çözebilmek için yeni icma'lann yapılmasını zarurl kılmaktadır. Her asınn 
şartlannda ve her zaman, m~sıl olaylarla ilgili olarak içtihatta bulunmak gerekli ve vacip 
ise, şartlara uygun olarak yeni icrna'larda bulunmak da elbette vaciptir. Çünkü teşri'in var 
olması tabii olarak icma'ın da bulunmasını gerektirir, bundan kaçış mümkün değildir. Her 
asırda İslam teşrl'inin bulunması önemli bir iş olup Müslümanlara ait dünya çapında 
istişarl bir konseyin bulunmasına bağlıdır. Daha önce, tarihte yaşanuş bulunan Sahabe:den 
sonraki faklhlerin bu soruna değinme, yahut onu çözüme kavuşturma i~anına sahip 
olmadıklan anlaşılmaktadır. Çünkü bu fak!hler devlet yöneticisi ya da dağrtıdan doğruya 
sorunlan çözüme kavuşturmak için sorumluluk yüklenmiş kişiler de değillerdi. Belki sivil 
halk tarafından kendilerine çeşitli sorular yöneltiliyor, sultaniann baskısı altında bulunma
Ianna rağmen, onlar da bu sorulara kendi başianna içtihadda bulunarak cevap vermeye 
çalışıyorlardı. Bu ilk faklhlerden sonra gelenler de tabiatıyla onlann izinden yürümüş, 
Sahabe ve Tabiundan gelen icma'lan aynen kabul etmişlerdir. 

X. GÜNÜMÜZDE iCMA'IN TARiFi 

Daha önce icma'ın çeşitli tariflerini rafsilatı ile zikretmiştik. Ancak, bu tarifler de
ğindiğimiz anlarnda her asırdaki icma'ın gerçeğini yansıtmıyor, onun üstlendiği rolü 
kapsarnıyor, icma'a canlılığını vermiyor, zaman içinde yenilenme, tekrarlanma ve şartlara 
göre değişmesine imkan vermiyor, belki onu tarim bir olay gibi donmuş gösteriyor. Ancak 
burada şunu söylememiz mümkündür: Bu tarifler tarihteki olaylardan çıkanlrnış tanımlar 
olup, icma' o dönemlerde, diğer içtihat usullerinde olduğu gibi, bu şekilde anlaşılıyordu. 
Çünkü usul alimleri başlangıcından günümüze fıkıh usulü ilmini İslam teşri' tarihi gibi bir 
ilim olarak okutrnuşlar, bu sebeple usul ilminin okutulrnasından beklenen sonucu alarna
rnışlardır. Çünkü fıkıh usulünün okutulrnasınin asıl arnacı her asırda yaşayan Müslüman
Iann sorunlannı çözecek rnüçtehitlerin yetişmesini sağlamak, günden güne bunlann sayı-
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sını artırmaktır. Fakat, üzülerek belirtmeliyiz .ki; günümüze kadar bunun tam tersi oldu. 
~ Müçtehitlerin sayısı artacak yerde azaldı. Fıkıh usulü ve içtihat metotlarının tedvininden 

ve medreselerde okutulan bi.r ilim durumuna getirilmesinden sonra, sahabe ve tabilin dö
nemlerinde olduğu gibi tarih boyunca şer'! hükümler çıkaracak müçt~hit illimler yetişme
miştir. Oysa işin tabiatı gereği, fıkıh usulünün bir ilim dalı olarak tedvininden ve ders 
olarak okutulmasından sonra çok sayıda müçtehidin yetişmesi ve sahabe ile tabilin' a göre 
daha büyük bir gelişme göstererek bunların sayılarının artması gerekirdi. 

Bu vesile ile bir noktaya daha işaret etmek istiyoruz. Kanaatimizce, bir şey tedvin 
\ edilip ilim haline getirilince ölür. İslam fıkhının ölmesi bir yönü ile tedvin edilmesine de 

bağlıdır. Çünkü fıkıh sahabe döneminde canlı olup bu dönemd~ nazariy,e uygulama ile 
beraber yürüyordu. Fakat daha sonra tedvin edilince iİim oldu ve ölü durumuna geldi. 

Bu açıklama- niteliğindeki uzun girişten sonra şimdi de icma'ın tilrifine geliyoruz. 
Çağırnızda icma'ın tilrifi nedir? Başka bir ifade ile çağımızın ihtiyaç, zaruret ve· özel 
şartlarına göre gerçek yüzü ile icma'ı nasıl tarif etmeliyiz?· Kanaatimizce icma'ın aşağı
daki şekilde tilrif edilmesi mümkündür: 

İcma'; sözlükte (~)kökünden alınmış olup Arap dilinde: ( ~1 ~ ~) 
d enilir. Bunun anlamı; birini diğerine ekledi, ilave etti, demektir. Yine Arapça' da: 
(l.!s ~ rj9.11 ~1) = denilir. Yani bir topluluk bir noktada birleşti, demektir. İttifak 
etmek ise, bu işi gerçekleştirenlerin bir mecliste ve bir mahalde bir araya gelip karar ver
melerini gerektirir. Çünkü bir mekanda toplanma olmaksızın ittifak etmek söz konusu 
değildir. Bir mecliste bir araya gelmeksizin kişilerin fikirlerinin bir noktada birleşmesine 
ittifak değil tesadüf, yahut tevafuk denilir. Çünkü icma' sözcüğü if al babmdan mastar 
olup müteadd! fiillerdendir. Müteadd! olan fiilin fail ve mefulünün bulunması gerekir. 
Fail burada hal ve akd yetkisine sahip müçtehit kişilerdir. 

İcma'ın terim olarak tarifi: "İcma' Muhammed (AS)'ın ümmetinden hal ve akd 
yetkisine sahip müçtehit kişilerin şura. meclisindeki müzakereleri sonucu Müslümanların 
herhangi bir sorununun hükmü üzerinde birleşmel~ı'lnden ibaret _devlete ait resmi' bir 

/
·ştir." 

Bu tarif, bütün zamanları kapsayan genel bir tarif olup Müslümanların ortaya çıkan 
sorunlarının çözüme kavuşturulması için müçtehitlerinin ölmesini ve üzerinden bir asırlık 
zaman diliminin geçmesini gerektirınemektedir. Çünkü Müslümanların ihtiyaç ve zaruret
lerini çok kısa bir süre için de olsa, sınırlandırmak, durdurmak ya da tatil etmek mümkün 

~ değildir, ,nerede kaldı ki, bir asırlık bir zaman beklenınesi öngörülsün. Belki Müslümanlar 
'j üzerine vacip olan görev, ortaya çıkan bütün sorunları a~il bir çözüme kavuşturmaktır. 
~ Çünkü önemli sorunların beklerneye tahı,ımmülü yoktur. Işin doğrusunu en iyi bilen ulu 
~ Allah'tır. 

l~ 
~ 




